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VIENI ANTRU NUSIKALTIMUS SKAIČIUOJA
KINIJOS KOMUNISTU PARTIJOS VADU 
ATSAKYMAS Į KREMLIAUS KVIETIMĄ
TOKIO. — Kinijos komunistų vadai per Pekino radiją paskelbė 

savo atsakymą Sovietų Sąjungos komunistų partijai. Laiške at
sisakoma dalyvauti 23-čiame partijos kongrese. Nurodomos atsa
kymo priežastys aiškiai parodo plyšį, kuris atsirado tarp abiejų 
komunistinių valstybių. Laiške nurodoma, kad normaliomis są
lygomis pakvietimas dalyvauti kongrese būtų laikomas draugiš
kumo ženklu, tačiau tuo pačiu metu, kada buvo atsiųstas pakvieti
mas į kongresą, sovietų partijos vadovybė platino visoje Sovietų 
Sąjungoje prieš Kiniją nukreiptą dokumentą.

Negali dalyvauti
Laiške sakoma: “Jūs išsiunti- 

nėjote laišką kitoms partijoms, 
kviesdami jungtis prieš Kiniją. 
Jūs apšmeižėte kinų komunistų 
partiją, pavadindami ją karo 
kurstytoja, pseudorevoliucine, 
atsisakančia priešintis imperia
lizmui, drąsinančia Amerikos 
imperialistų agresiją, nuotykių 
ieškotoja, skaldytoją, trockisti-

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Britų diplo

matiniuose sluogsniuose patirta, 
kad Kinijos komunistų vadas 
Mao Tse Tungas sunkiai sergąs. 
Pekine tačiau sakoma, kad dėl 
to nėra ko tikėtis, kad Kinijos 
dabartinė užsienio politika pa
sikeis.

Prezidentą Johnsoną, be pranešimo atskridusi 1 New Yorke vykusias laidotuves, lydi gerokai gin
kluotas sargu būrys. Paskutinėmis savaitėmis p adidinta iš anksto neparuošty kelionu apsauga.

ne, dogmatike, šoviniste ir taip 
toliau. Jūs skleidėte gandus, 
kad Kinija apsunkina pagelbą 
Vietnamui, kad Kinija braunasi 
į sovietų teritoriją, kad Kinija 
nesanti socialistinė valstybė. To
kiose aplinkybėse jūsų pakvieti
mas yra gestas su žemais moty
vais; kaip Kinija gali jūsų kon
grese dalyvauti ”

Pradžia — Stalino puolimas

“Kinijos delegacijos dalyvavo 
daugelyje sovietų partijos kon
gresų. Mes nusiuntėme delega
cijas į 20, 21 ir 22-trą kongresą 
po to, kai Chruščiovo revizionis- 
tai pasigriebė valdžią sovietų ko
munistų partijoje. 20-tame kon
grese jūs staiga užpuolėte Stali
ną. Jis buvo didelis marksistas- 
Leninistas. Užpuldami Staliną, 
jūs puolėte marksizmą-leniniz
mą, Sovietų Sąjunga, visas ko
munistų partijas, Kiniją ir vi
sus pasaulio marksistus-leninis- 
tus. Kitame kongrese, 22-trame 
jūs puolėte Albaniją ir paskelbė
te visai revizionistinę progra
mą, mūsų delegatas turėjo išvyk
ti nesibaigus kongresui”.

Rusija nebėra centras
Toliau laiške sakoma: “Rusi

ja yra gimtoji Lenino žemė ir 
kadaise buvo tarptautiniu dar
bininkų klasės centru. Po Stali
no mirties jūsų partijos vadai, 
vadovaujami Chruščiovo, pama
žu parodė savo tikruosius Leni
no išdavikų bruožus ir pasuko se
nų vokiečių socialdemokratų 
Bernšteino ir Katskio taku. Jie 
išdavė Marksą, marksizmą ir 
Engelsą. Rezultate jūsų parti
jos vadovybė tapo modernaus re-

ŽENEVA. — Šveicarijos val
džia ištrėmė vieną Kinijos dip
lomatą, kaltinamą šnipinėjimu. 
Kartu buvo įsakyta išvažiuoti 
ir vienam Taiwano pareigūnui, 
kuris rinko žinias apie pabėgė
lius iš Kinijos ir jas teikė Peki
no diplomatui.

ŽENEVA.—Sovietų Sąjungos 
atstovas nusiginklavimo konfe
rencijoje, kurioje jis dirbo nuo 
1958 metų, Semi j on Carapkin 
buvo atšauktas į Maskva kitoms 
pareigoms. Jo vieton paskirtas 
ambasadoriaus titulu Aleksei 
Rosčin.

ATĖNAI. — Graikija po 25 
metų pertraukos užmezgė preky
bos ryšius su Albanija. Abu 
kraštai neturi diplomatinių san
tykių jau nuo 1940 metų. Grai
kija parduos Albanijai pramonės 
gaminių, už kuriuos gaus me
džio, kiaulienos ir degtinės.

WASHINGTONAS. — Vy
riausias Teismas nutarė 6-3 bal
sais, kad Virginijos balsavimo 
mokesčiai (Poll tax) yra nekon- 
stituciniai. Tas sprendimas ga
li paveikti panašius mokesčius 
balsuotojams Alabamoje, Missi- 
ssipi ir Texas.

GERĖJA SANTYKIAI TARP SOVIETŲ 
SĄJUNGOS IR ISPANIJOS REŽIMŲ
MADRIDAS. — Paskutiniu metu atsiranda vis naujų ženklų, 

kad Sovietų Sąjungos ir fašistinės Ispanijos santykiai pamažu ge
rėja. Dėl to esąs kaltas Ispanijos nenoras priklausyti Nato są
jungai, nors ji ir leidžia Amerikai laikyti Ispanijoje bazes, be to, 
prisideda ir ispanų vyriausybės šalti santykiai su Britanija, ku
rios lėktuvams draudžiama iš Gibraltaro skristi per Ispanijos te
ritoriją.

Neseniai Ispanijos užsienio 
reikalų ministeris Fernando Ma
rai Castiella per Vakarų Vokie
tijos televiziją pareiškė, kad Na
to sąjunga buvo sukurta kai Eu
ropai grėsė stalinizmo ekspansio- 
nistinė politika. Laikui bėgant, 
tačiau, ir Atlanto paktą galima 
kritikuoti. Ispanijos nusistaty
mas prieš komunizmą liečiąs 
daugiau pasipriešinimą jo kiši- 
muisi į kitų Valstybių reikalus 
ir jo tikslams vartoti subversi- 
ją kaip tarptautinį politinį gink
lą. Tačiau Ispanija supranta, kad 
nauji vėjai kartais istorijoje pa
pučia ir mielai sutinka kiekvie
ną pastangą sugyventi taikin
gai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Erhardas kviečia 
atsisakyti jėgos

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas pasakė kal
bą parlamente. Jis nurodė, kad 
Vakarų Vokietija jau 1954 at
sižadėjo gaminti, vadinamus 
ABC ginklus (atominius, biolo
ginius ir cheminius). Jis kvietė 
ir kitas atominių ginklų neturin
čias valstybės padaryti tą patį. 
Vokietija, kalbėjo Erhardas, ne-

WASHINGTONAS. — Vice- 
prezidentas Humprey, kalbėda
mas statybos darbininkų konfe
rencijoj, pareiškė, kad demokra
tų partija darbininkijos neapvils 
ir prezidentas Johnsonas savo 
pažadus darbininkams ištęsės. 
Darbininkų unijos ir demokratų 
partija turi tuos pačius uždavi
nius, pareiškė Humphrey.

NEW YORKAS. — Vėl trys 
New Yorko studentai, protestuo
dami prieš Vietnamo karą, sude
gino savo “draft cards”.

Turistų pasikeitimas
Tarp Ispanijos ir Sovietų Są

jungos yra susitarta, kad žinoma 
ispanų filmų artistė Sarita Mon
tiel neužilgo važiuos dalyvauti 
Maskvos, Leningrado, o taip pat 
ir Varšuvos, Bukarešto ir So
fijos televizijos programose. Gar
sus ispanų Antonio baletas vizi
tuos Maskvą, Odesą, Kijevą ir 
Leningradą. Sovietai gavo leidi
mą demonstruoti Ispanijoje savo 
spalvotą filmą “Don Quijote”.

vizionizmo centru”.
Apsupimo žiedas

Po šitokio kaltinimo kinų par
tijos laiške nurodomos jų pa
stangos sugrąžinti Kremliaus 
vadus į tikrą kelią, tačiau jie 
nerodę atgailos ir skelbę, kad 
seksią Chruščiovo keliu — 20-to 
ir 22-tro kongreso nustatyta li
nija. Po to, laiške pakartojami 
kaltinimai, kad sovietai žengia 
kartu su Amerika. Jūs dirbate 
su Amerika ranka rankon visoje 
serijoje nešvarių žygių Jungti
nėse Tautose ir už jų. Jūs akty-

OBERSTEIN. — Vakarų Vo
kietijoje kariniuose pratimuose 
buvo artilerijos sviedinio sužeis
ti keturi amerikiečiai kareiviai.

damiesi suskaldyti pasaulinį ko
munizmo judėjimą”.

Ateities linija — kinų
“Kadangi jūs taip toli nuėjo

te, mes, kaip rimta marksistų-le- 
ninistų partija negalime siųsti į 
tą jūsų kongresą delegacijos. 
Mes esame įsitikinę, kad visa
me pasaulyje, įskaitant Sovietų 
Sąjungą, apie 90% liaudies yra

Praėjusią savaitę Ispanijoje 
lankėsi du svarbūs sovietų tu
rizmo vadovai — Inturisto direk
torius Maskvoje Georgi Žvernev 
ir Paryžiaus skyriaus vedėjas 
Sergei Zaprometov. Jie norėjo 
susitarti su Ispanijos vyriausy
be, kad apie 25,000 abiejų kraš
tų turistų galėtų kas metai ap
lankyti vieni kitus. Sovietų tu
ristiniai laivai gavo leidimą su
stoti Mallorcos uoste. Įdomiau
sia, kad visi tie pasitarimai vyks
ta abejoms valstybėms neturint 
oficialių diplomatinių santykių.

♦ Karinės raiacijos eksper
tas, ištyręs visus “skraidančių 
lėkščių” pasirodymus Michiga- 
ne, pareiškė, kad keli atvejai tik
rai buvo iš pelkių kylančių dujų 
susitelkimai. Kiti buvę studentų 
pokštai. Dar kiti buvę mėnulio 
ir Veneros atspindžiai rūke.

♦ Prie Ispanijos kranto beke
liant iš jūros hydrogeninę bom
bą, staiga trūko lynas ir bomba 
vėl nukrito apie 2,600 pėdų į jū
ros dugną. Bombos iškėlimas ga
li užtrukti dar kelias dienas.

♦ šiandien 12:30 astronautai 
Armstrong ir Scott turės spau
dos konferenciją, kurioje jie pa
pasakos apie savo nuotykius erd
vėje su Gemini 8.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika bandys už
megzti diplomatinius santykius 
su Mongolija. Diplomatiniai ko
respondentai galvoja, kad tai bus 
dar viena įžeidimas komunistinei 
Kinijai.

♦ Karinė Indonezijos valdžia 
uždarė Kinijos spaudos agentū
ros skyrių Jakartoje ir pareika
lavo, kad visi kinų koresponden
tai išvažiuotų. Aemrikiečiai ko
respondentai, kurie buvo ištrem
ti prieš mėnesį, vėl galės sugrįž
ti į Indoneziją.

♦ Vakar Čikagos N. Michigan 
avė. demonstravo keli šimtai 
Roosevelto ‘universiteto studen
tų, pasisakydami prieš karą Viet
name.

viai stengiatės sukurti apie so
cialistinę Kiniją apsupimo žiedą, 
jūs susidėjote su viso pasaulio 
didžiausiu priešu — Amerika ir 
įkūrėte šventą sąjungą prieš Ki-
niją, prie komunistų judėjimą,

už revoliuciją ir prieš imperia
lizmą ir jo tarnus. Ilgainiui tie 
90% komunistų ir jų vadų, neiš
skiriant Sovietų Sąjungos, žy
giuos su tikruoju marksizmu-le-

NEW YORKAS. — Graikija 
pažadėjo duoti Indijai 5,000 tonų 
kviečių ir 1,000 tonų džiovintų 
vynuogių.

prieš marksizmą-leninizmą. Ne
žiūrėdami daugelio broliškų par
tijų įspėjimų jūs 1965 metų ko
vo mėnesį šaukėte Maskvoje 
skaldantįjį suvažiavimą, steng-

ninizmu. Viso pasaulio revoliu-
cionieriai ir didžiosios Kinijos 
ir Sovietų Sąjungos liaudis, il
gainiui nušluos visas kliūtis ir 
susijungs tikrojo leninizmo pa
grindais.”

WASHINGTONAS. Ka-
riuomenės vadovybė paskelbė, 
kad bus pakeisti naujokų ėmimo 
įstatai studentams. Studentai, 
kurie gerai mokinsis, į kariuome
nę nebus imami.

Ignoruoja Pekiną
HANOJUS__ šiaurės Vietna

mas pranešė, kad į Sovietų Są
jungos komunistų kongresą va
žiuos pats komunistų partijos 
pirmasis sekretorius Le Duan. 
Bus atstovaujami ir Pietų Viet
namo komunistai.

Šiaurės Korėja irgi siunčia į 
Kremliaus kongresą aukštų savo 
vadų delegaciją. Tas rodo, kad 
Kinijos įtaka tose valstybėse su
mažėjo ir jos ignoruoja Pekino 
vadų atsisakymą dalyvauti kon
grese.

nori atominių ginklų. Jis kvietė 
Sovietų Sąjungą, Lenkija ir Če
koslovakiją iškilmingai pasiža
dėti niekad nebandyti spręsti 
klausimų ginklo jėga. Vakarų 
Vokietija visada pasiruošusi pa
sižadėti. Ji neturi jokių terito
rinių disputų su Čekoslovakija, 
o su Lenkija, kaip Potsdamo su
tartis numato, bus galima derė
tis. kai abiejose Vokietijos da
lyse bus laisvai išrinkta vyriau
sybė.

Erhardas pasiūlė sovietams 
sumažinti savo jėgas, nukreiptas 
prieš Vakarų Vokietiją. Jis su
tiktų leisti rusams stebėti vo
kiečių kariuomenės manevrus, 
jei sovietai sutiktų leisti vokie
čiams stebėti jų manevrus. Tai 
esą daug prisidėtų prie pasitikė
jimo tarp abiejų valstybių išug
dymo.

Socialdemokratų kalbėtojas 
Herbert Wehner pritarė Erhar- 
do pasiūlymams ir pareiškė, kad 
jo partija parems tuo reikalu vy
riausybę.

Sukamo tebesąsL 

vyriausias vadas 
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo Pakistano 
dienos minėjime Jakartoje pa
neigė užsienio spaudoje pasiro
džiusias žinias, kad jis esąs nu
verstas, nesveikas, ieškąs poli
tinio prieglobsčio Filipinuose ir 
net galvojąs nusižudyti. Jis pa-1 
kartojo, kad jis tebesąs Indone
zijos prezidentas, ginkluotų jėgų 
vadas, revoliucijos tėvas.

Tuo tarpu, galinga moslemų 
organizacija pareiškė pritarimą 
kariuomenei ir ragino ją išnai
kinti nesąžiningus pareigūnus, 
pakelti krašto produkciją ir ne
imti iš užsienio paramos, jei kar
tu su ja reikalaujama politinių 
nuolaidų.

Generolui Suharto savo prita
rimą pareiškė ir katalikų parti
ja, ragindama pradėti neutralią 
ir nepriklausomą užsienio poli
tiką.

SOVIETŲ KOMUNISTŲ MEMORANDUMAS, 
DĖL KURIO SUPYKO PEKINO VADAI

MASKVA. — Besiruošdami 23-čiam komunistų partijos kon
gresui Kremliaus vadai išsiuntinėjo pasaulio komunistų parti
joms kaltinamąjį laišką, kuriame išskaičiuojamos Kinijos komu
nistų vadų nuodėmės. Tas laiškas buvo išsamiai nagrinėjamas ra
joniniuose Rusijos komunistų susirinkimuose. Juos plačiai aiškino 
patys didieji prezidiumo nariai. Laiškas buvo paskelbtas Hambur
go laikraštyje “Die Welt”. Jis tuo svarbus, kad dėl jo Kinijos ko
munistų vadai atsisakė dalyvauti sovietų partijos kongrese, tuo 
sukeldami atvirą skilimą pasaulio komunistų judėjime.

Kremlius dėjęs pastangų
Sovietų komunistų nuosaikiai 

ir šaltai surašytame memoran
dume duodama visa nesantaikų 
tarp Kremliaus ir Pekino istori
ja. čia pradžioje išskaičiuojami 
kinų vadų pareiškimai ir kinų 
spaudos straipsniai. Nurodoma, 
kad Brežnevas ir Kosyginas ban
dė 1965 vasario mėnesį prikal
bėti Pekino vadus pradėti visą 
eilę pasitarimų ir pakeisti esa
mus blogus santykius. Tai įvy
ko tuoj nuvertus Chruščiovą. 
Laiške pacituojamas taikingas 
Brežnevo pareiškimas bendrame 
posėdyje Pekine. Nurodoma, kad 
kad sovietų partija tuo metu su
silaikė nuo bet kokių ginčų su 
Pekinu.

Kursto karą prieš sovietus
Toliau sakoma, kad Pekinas 

atmetęs visus taikos pasiūlymus, 
atmetęs visus konkrečius planus 
dėl prekybos, kultūrinio bendra
vimo, mokslo ir technikos bend
radarbiavimo. Kinai dar suma
žino esamus ryšius tarp abiejų 
kraštų. Kinijos partijos susirin
kimuose sovietai buvo nušvie
čiami kaip kinų tautos priešai, 
spaudoje vis daugiau pasirody- 
davę prieš sovietų partiją nu
kreiptų straipsnių, buvo kelia
mi pasienio nesusipratimai, ir 
ne kartą pasitaikė aiškinimu, kad 
Kinijos liaudis turi būti pasiren
gusi karui su sovietais, šioje vie
toje sovietų memorandumas pa
cituoja datas ir vietas, kur to
kie pareiškimai buvo padaryti 
Sovietų bandymai sukviesti abie
jų kraštų pasitarimus dėl kai 
kurių pasienio nesusipratimų 
Pekino vadų buvę atmesti.

Stebės du tigrus
Sovietų dokumente toliau per

einama prie Vietnamo karo rei
kalų. Kinija du kartus atmetusi 
pasiūlymą bendrai aptarti kovos 
prieš Amerikos agresorius ve
dimą. Vietnamo, sovietų ir kinų 
pasitarimai ne kartą neįvykę dėl 
kinų kaltės.

Kinija uždraudusi sovietų lėk
tuvams gabenti ginklus į Viet
namą ir trukdžiusi geležinkelio 
transportą. Tuo pačiu metu Ki
nija dėjusi pastangas, kad kiltų 
karas tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos. Kinija bandžiusi įro
dinėti, kad ji yra apsupta Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos, ta
čiau tuo pačiu metu vienas aukš
tas kinų komunistų vadas pasa
kęs, kad Kinija “sėdėsianti ant 
kalno viršūnės ir stebėsianti, 
kaip kaunasi du tigrai”.

30 atskilusių partijų
Kinija savo šovinistiškiems

Centrinėje Javoje kilo potvy
niai, kai pakilęs upių vanduo su
laužė užtvankas. Apie 300,000 
žmonių liko be pastogių. Japo
nijos vyriausybė organizuoja 
tarptautinę paramą Indonezijai, 
kuri skolų įvairioms valstybėms 
turi virš 2 bilijonų dolerių. Grei
tu laiku Japonija pradės vežti į 
Indoneziją ryžių ir medžiagų. 
Ji duosianti 10 milijonų dolerių 
paramą nuskurusiai Indonezijai.

tikslams paaukojanti ir tarptau
tinę revoliucionierių vienybę. Ne
galėdama primesti savo idėjų 
antram Bandungo suvažiavimui, 
Kinija dėjo pastangas suvažia
vimą išardyti. Tas vieningumo 
nebojimas matosi ir iš Kinijos 
skleidžiamos propagandos visa
me pasaulyje. Ji veikia ardyda
ma komunistų vieningumą pa
saulyje. Kinija jau yra įsteigu
si 30 atskilusių nuo tarptauti
nio komunizmo partijų grupių, 
kurios kovoja prieš marksizmą- 
leninizmą ir kišasi į komunisti
nių kraštų vidaus reikalus.

Pamiršta Lenino mokslą
Laiškas toliau nurodo, kad 

toks Pekino elgesys yra labai pa
vojingas visam komunizmo ju
dėjimui, ypač, kada jis paneigia 
pačius pagrindinius Lenino prin
cipus. Laiškas nurodo, kad kinų 
vadai skelbia, kad liaudies ka
drai esąs vienintelis kelias į pa
saulio revoliuciją. Kinai paly
ginę Aziją, Afriką ir Pietų Ame
riką į kaimus, o Europą ir Ame
riką — į miestus, kurie apsup
ti kovojančių kaimiečių turėsią 
pralaimėti. Aiškinimas visai at
meta vadovaujantį vaidmenį, ku
rį skiria marksizmas-leninizmas 
darbininkų klasei, šios klases 
istorinis vaidmuo kinų ideologų 
yra ignoruojamas.

Patys labai atsargūs
Kremliaus vadai baigia savo 

apžvalgą nurodydami, kad sovie
tai niekad nebijojo ir nevengė 
ginti revoliuciją, kai to reikėjo, 
tačiau sovietai esą nusistatę 
prieš nuotykių ieškojimą, prieš 
skatinimą žmoniją griebtis ato
minių ginklų. Kinijos vadų ideo
loginė linija esanti didžvalsty
bės šovinizmas ir hegemonijos 
siekimas. Kinija remiasi ultra- 
revolionieriškais šnekalais ir 
pseudorevoliucionieriškais veiks
mais. Pekinas mėgstąs kitus 
kritikuoti už nepakankamą re
voliucinių idėjų stiprumą, tačiau 
pats rodo nepaprastą atsargumą, 
kai susiduria su imperializmu ir 
rodo tam imperializmui ypatin
gą kantrybę, net ir tada, kai tie
sioginiai paliečiami pačios Kini
jos interesai.

Hillsdale apylinkės keli gyventojai 
naktimis mato skraidančias šviesas. 
Amerikos aviacijos vadovybė įsakė 
Selfride aviacijos bazėje esantiems la
kūnams ištirti minėty švies y kilmę, 
bet jie nieko nemato ir nieko negali 

ištirti.

1



DEBIUTANTAI ANT SVARSTYKLIŲ
— Pamatyti gal ir verta, bet įeidami neapsigauna. Jo grafi

ka įdomi.
V. Krikštolaitytė savo ener

giją nukreipė į graužiančius 
chemikalus (etching). Eksper
tas pagyrė jos darbą Ta, Kuri 
Laimina.

Prie formos asketų galima 
priskaityti V. Stankienę, Z. 
Sodeikienę ir tuos, kuriuos dar 
neįsižiūrėjau.

V. Ramonis atrodo vietias iŠ 
gabesniųjų. Japoniškas Sodas 
be gelmės. Čikagos Vaizdas su 
gelme. Vyresnysis ekspertas iš
peikė. Kitų ekspertų nuomo
nės neišgirdau. Žingsniai Ra- 
mDnio drąsūs. Geras pavyzdys 
kitiems.

— Ką reiškią Diseaux (tftrk 
uazoo) ? klausia Jonuškis,

I žiūrėdamas į K. Bulotaitės 
aliejų.

— Tai, sakau, kažkokį pran
cūziški paukščiai.

— Tai kodėl ne amerikoniš
ki?

Matai, brangusis, debiu
tante gerbia savo mokytojus. 
Prancūzai tau nepatars dėti 
kojos ant viršutinės pakopos, 
kai tu kopsi iš apačios aukštyn.

šnekėti apie juos baisiai ne
patogu, — pasakė mano kai
mynas J Onuškis.

— Reikia ne tik šnekėti, bet 
ir ką nors parašyti, — atsakiau 
savo kaimynui.

Taip mezgėsi šneka 
Jaunųjų Dailininkų 
Jaunimo Centre.

Katalogas skoningai 
pestingai paruoštas, 
kad šaunieji debiutantai-ės, 
visai rimtai galvodami, savo 
talentus deda ant visuomenės 
svarstyklių.

Atsidarė kovo 19, užsidaro 
kovo 27. Bendras įspūdis akį 
pagauna. Paveikslai išrikiuoti, 
kad susiskambėtų į darnią jau
nystės simfoniją.

— Kam jie žymi kataloge to
kius dalykus, kaip oil, lito- 
graph, ir panašias Smulkme
nas, - niurna Jonuškis.

— Nors aš ir matau, kur alie
jus ir kur vanduo, bet kai ka
da imu ir suabejoju, — sakau 
jam.

— Tai kodėl jie neparašė, 
kada užgimė, o savo snapą 
kiekvienas įdėjo į katalogą?

Matai, mielasis, kiekvie
nas individas svajoja apie am
žiną jaunystę ir gyvenimą. Pa
galiau “s
HUofi aukos nustatysi autoriaus 
amžių nesuklysdamas.

— Kam jie sumaišė savo dar
bus? — ir man iškilo klausi
mas. — Vienas Vidos clarbds 
viename salės kampe, o kitas 
kitame.

apie IAr 
Parodą

ir rū-
Matyti,

-

i

vė'as užpusta gatves ir kelius. Vietomis priversta

ih
Omahoj, Nebr., staigiai atvėso oras, o smarkus

tiek daug sniego, kad automobiliai negali pravažiuoti.

ALGIRDAS BUDRECKAS

Atvirai šnekant, aš nesupra- jomyi(ttasis slatoma opera, 
c _ __________  <»«. M r.eiškia ,le Prancūziški ];aip matom> buvo didelis. Vi-

‘snapas” nemeluoja. R paukščiai. I..„ „,.i—«
— Ar galima orangutangų 

! giminės beždžionę išmokyti 
! abstraktiškai tapyti? — klau
siu vieną debiutantą.

Debiutantas atsakė klausi
mu: Ar galima būtų ją išmo
kyti groti smuiku ir vargo
nais? J. Kaunas

Traviata sužavėjo lietuvius Chicagoje
Chicagos Lietuvių Opera ko- masi šio krašto papročių, siun- 

vo mėn. 20 d. Marijos aukšt. čiant gėles užkulisio. Jei taip, 
Mokyklos salėj suruošė operos Į tai gaila, kad nesilaikoma mū- 
Traviata premjerą, kuri praėjo 
su dideliu pasisekimu. Mini
mam spektakliui biletai buvo 
išparduoti jau iš anksto, tad

sų gražią senu tradicijų. Bet 
tai mažmožis prieš visą tai, ką 
mums padovanojo Chicagos 
Lietuvių Opera.

Rėžiančios temos
A. Trinkūnas tikras realis

tas. Daug dalykų pamato, ir 
paprastomis priemonėmis pa
rodo. Lengva suprasti, ką jis 
nori parodyti, šitą sykį jis ašt
riai pavaizdavo jaunimo buitį.

Argentinoje gimusi E. Rund- 
zartienė linkusi į mistiką. 
Forma konservatyvi. Origina
lumo trūksta, daug kas pasa
kytų. Tačiau jos peisažai verti 
dėmesio* Palinkėkime jai kul
tivuoti nesenstančias vertybes.

X. Banienė domisi šokiais. 
Atrodo^ kad ji žmogaus judesį 
neblogai išstudijavusi. Konser
vatyvi būti nenori. Užsimoji
mai platūs. Kliūtys aukštos.

— Su tema kažin kur nenu
važiuosiu kol formos neapval- 
dei, — galvoja kiti debiutantai.

Formos asketai
D. Kolbaitė savo jėgas išban

do su peišažais ir nafūrmor- 
tais, aliejumi ir vandenili. Gel
mės Vengia. Kelias tikras.

J. Mikelevičius tapo abstrak
tiškas komUožicijas. Siekia ori-' 
ginalumo ir formos apvaldy-1 
mo. Daug talentų šituo keliu I

sų laukimas nebuvo apviltas, 
nes premjera praėjo tikrai šau
niai.

Pagrindinėse rolėse daina
vo: Violeta — L. šukytė, Alfre
do — S. Wicik, Giorgio — A. 
Brazis.

L. Šukytės dainavimą ope
roj, tenka pirmą kartą išgirsti 
ir reikia pasakyti, tai tikrai ne 
eilinė dainininkė ir ne be rei
kalo /Metropolitan Opera ją 
užangažavo dainuoti. Tai tik
ras talentas ir reto tembro bal
sas. Jos soprano balso skalė be

Sėkminga SLA 134-tos 
Motery kuopos pramoga

Viršminėta kuopa yra viena 
iš laimingųjų, turėdama didoką 
būrį sumanių ir darbščių narių,; galo plati ir net su kolarifūri- 
kurios visuose kuopos darbuo- nju atspalviu, kas dar daugiau 
se gražiai pasižymi. Ir per ei toj os balsą praturtina. Daitiavi- 
sekmadienio, kovo 20 dieną, su- mo techrlika puiki ir, matyti, 
rengtoje žaidimų pramoję darė buvo paruošta geros mokyklos, 
malonų įspūdį popietės rengėjos, i jį tikrai reto balso įr didelių 
jaunosios Irena Protas, Helen | gabllmų dainininkė, kuri ir
Baltutis, Christine Austin, ku
rios tvarką vedė labai pavyzdin
gai if kiekvieną atsilankiusį su
tiko su malonia šypsena.

Joms talkino kuopos pirm. He
len čižauskienė, Birutė Jazavi- 
tas, Petronėlė Senulienė, H. Bu- 
chinskienė, Lydia Arlauskas, 
■Marytė Fažarskas, Ona Ambro- 
zienė ir kitos.

Svetainė svečių buvo užpildy
ta. Jie linksmai žaidė, vaišinosi, 
daug dovanų laimėjo ir net vėlu
moj nenoriai išsiskirstė*

Viešnia E.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITZK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

BtKERĖliEKlIRBlIfllIKIKElEllllftlIlElllf  llll

TVOROS • DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies it raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiu metalu ir įvairiu spalvų. Stogeliai* PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telėf. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bef kuriuo laiku
OtlUERKlfillllSKaBEIKEIIlKIIIIIIIIIIIItlllH)

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. A PIETKIEWICZ

47 and Rockwell Street Tel LAfayette 3 108 
Neinokarnat ifeu dUluinobilianr

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus Už viM mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujf mūly namą.

VALANDms Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:30 vakaro, Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9 00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

Lietuvoj būtų operos prima
dona. Jos puikūs ir gerai išla
vintas balsas net iki ašarų ža
vėjo mus. Be to, išvaizda ir 
gracingi judesiai irgi tikrai 
puikūs, o vaidyba gera ir įtiki
nanti. Po kiekvieno veiksmo 
scenos užuolaidai leidžiantis 
pajunti, kokią didelę galią turi 
tikras menininkas - daininin
kas, kada jis viską tiksliai — 
preciziškai ir su tikru įsijalis- 
minimu — siela visa tai per
duoda ir tuo užkeri, palikda
mas tikrą sielos šventę klausy
tojuose. Visą lai turi mūsų jau
na pažiba daininkė solistė Li
lija Šukytė*

S* Wicik malonaus ir švel
naus lyrinio tenoro balsas, su 
gera mokykla ir puikiu apval
dymu aukštų dr žemų tonų. Jį 
matom mūsų operoj pirmą 
kartą, nors būdamas svetim
tautis ir nemokėdamas lietu
viškai, bet savo partiją buvo 
išmokęs dainuoti lietuviškai, ir 
jam gerai tas pavyko.

Solistų šukytės ir Wicik due
tai po kiekvienos arijos buvo 
griausmingais aplodismentais 
ir bravo šauksmais palydėti.

Algirdas Brazis, senas scenos 
vilkas, buvęs Metropolitan ope
ros dainininkas, kaip ir visada, 
savo sodriu baritonu gerai at
liko savo rolę.

Chicagos Operos Choras —■• 
tai tikras mūsų pasididžiavi
mas ir kultūros nešėjas, savo 
dainavimais žavi mus jau nuo 
seniau ir Traviatoj pasirodė 
visoj savo didybėje, tad valio 
jiems ir daug daug bravo.

Tenka padėkoti ir jų diri
gentams, režisoriams ir muzi
kams už taip didelį darbą ir 
idėtą triūsą, o taip pat Operos 
Choro vadovybei, suteikusiai 
ne tik mums lietuviams, bet ir 
svetimtaučiams daug sielos 
džiaugsmo. Tad nuoširdus lie
tuviškas ačiū Jums visiems.

Po premjeros nesimatė sce
noj įteikiant gėlių. Gal laiko-

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Kovo 3 d. įvykęs SLA 134-tos 
Moterų kuopos susirinkimas 
buvo gausus narėmis ir sklan
dus įvairių reikalų svarstymu.

Svarbios priežastys sulaikė 
nuo dalyvavimo kuopos užra
šų sekr. P. Birulę Jažavitas. 
Paprašyta sekretoriauti p. Ona 
Biežienė, kuri mielai sutiko 
pavaduoti p. B. Jažavitas.

Sužinota, kad sunkiai serga 
kuopos narė Ona Serapinas. 
Jai nuoširdžiai palinkėta grei
to sveikatos grįžimo ir paskir
ta lankytojos,.

SLA 6 apskritis rengia Jubi
liejinį banketą SLA 80 metų 
sukakčiai paminėti. Kuopa nu
tarė dalyvauti minėjime, kuris 
įvyks kovo 26 d. (šiandien) 
6 vai. vakare^Dariaus - Girėno 
salėje.

Pirm. H. Čižauskienė sklan
džiai pravedė Pildomosios Ta
rybos balsavimus. Užbaigus 
kuopos reikalus buvo smagios 
vaišės, kurios tęsėsi iki vėlu
mos minint narių gimtadienius. 
Gimtadienių proga buvo pa
sveikintos: pirmininkė Helena 
Čižauskienė, Ona Ambrožienė, 
Alice Drakton, Lidija Arlaus
kas ir kitos. Visoms pareikšta 
nuoširdžiausi linkėjimai ir su
dainuota Ilgiausių metų. Ce- 
lebranlės mus vaišino kavute, 
skaniais tortais, pyragais ir ki
tais skanumynais. Vakaras 
praėjo maloniuose pokalbiuo
se ir linksmoje nuotaikoje.

Padėkoję vaišintojoms . už 
vaišes, skirstėmės į namus.

H. B.

mai ^aiką leido. Parengime 
matėsi nemažai seniau gavė
nioje nematytų svečių. Mat, 
bažnytinė vadovybė atleido 
varžtus daugeliui dalykų, ku
rie katalikų bažnyčios buvo 
uždrausti. Dabar ir gerieji pa- 
rapiečiai gavėnios laiku lan
ko parengimus, šoka ir links
minasi bendrai su visais. Tai
gi, kaip sakoma, mainosi rūbai 
pasaulio margo. Pasirodo, kad 
progreso eigai niekas negali 
užkirsti kelio.

Beje, parengimo dalyviai 
laimėjo daug vertingų dovanų. 
Pagirtina, kad klubo valdyba, 
komitetas ir darbininkai gra
žiai tvarkė visus parengimo 
reikalus. Didelė padėka na
riams bei svečiams už gausų 
atsilankymą, kas prisidėjo prie 
parengimo visapusiško pasi
sekimo.

Iš parengimo einant skersai 
gatvę arti Hollywood salės va
žiuojanti mašina užgavo Kazį 
Latonį ir skaudžiai sužeidė. 
K. Lfltonis skubiai buvo nu
vežtas į Central Community li
goninę, 5701 So. Wood St. 
Lankytojai sako, kad ligonis 
neužilgo pasveiks. A. Jumis

CICERO “KLAIPĖDOS” 
JŪRŲ ŠAULIŲ KUOPA 
Prieš dvejus metus Cicero 

susiorganizavusi “Kleipėdos” 
Jūrų saulių kuopa rodo gražią 
veiklą. Nors Cicero yra daug 
draugijų ir įvairių klubų, bet 
ir naujos draugijos suranda 
darbo. Draugija tiek verta, 
kiek verti visuomenei jos dar
bai.

Jei kuriantis Šiai kuopai, ji 
ir nevisai palankiai buvo su
tikta, Šiandien ji jau įgauna 
visas pilietines teises. Ji dau
giau judrumo ir daugiau lie
tuvių visuomenei patarnauja 
už kai kurias senąsias, vei
kiančias tik popieriuje.

“Klaipėdos” Jūrų šaulių 
kuopa yra įsirašiusi į Lietuvių 
Bendruomenę, piniginiai parė
mė jaunimo Lapkričio 13 Lais
vės žygį, pasižadėjo nuolat 
remti “Aušros Vartų” skaučių 
tuntą ir ateity, jei sąlygos leis, 
žada įsirašyti organizuotai į 
Lietuvių Fondą. Tai vis gražūs 
šios jaunos draugijos darbai.

Kuopos vyrai sako, kad jų 
tikslas yra. laikantis šauliškų 
tradicijų, palaikyti ir ugdyti 
savo narių tarpe lietuvišką 
dvasią per kultūrinę, visuome
ninę ir sportinę veiklą.

Veiklai lėšų surenka iš na
rio mokesčio ir parengimų. 
Balandžio mėn. 30 d. šv. An
tano parapijos salėje turės di
delį parengimą su vaidinimais. 
Bus suvaidinta trijų veiksmų
linksma komedija “Gyvieji nu- pirkite jav taupymo bonus

Virginia Hill Austrijoje rasta negyva. 
Atrodo, kad ji buvo nužudyta. Savo 
laiku panėlė Hill liudijo kongreso ko
mitetui apie gengsteršy veiklą Kali
fornijoje. Amerikos gen^sterius jį ge
rai pažino, bet baigus liudyti kongre
so komitetui, ji ištekėjo už Austrijos 
sporto insiruktoriaus ir apsigyveno 

Austrijoje.

mirėliai”. Režisuoja pats kuo
pos pirmininkas Stasys Bernlo-, 
tavicius, kuris ir Čikagos vi
suomenei yra žinomas kaip ge
ras aktorius, nes ir ten yra pa
dėjęs didesnius veikalus see- 
non išvesti.

“Klaipėdos” Jūrų šaulių kuo
pos valdybą šiuo metu sudaro: 
pirm. Stasys Bernotavičius, 
vicepirm. Ona Dobilienė, sek
retorius Bronius Bartkus, ižd. 
Algis Valeika, parengimų va
dovas Albertas Kvečas ir jo 
pavad. Kązys Vasiliauskas.

R. G.

VALGYKLA NERINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai. 

Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ, Savininkė

2632 W. 71st St. Tel. 778-9359

UNion 6-9206
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NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
ROV1Ų žMONfeS; DARBININ

KAI* BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, Dvasininkai, vals- 
l'YBININKAI, MOKSLININKAI. 
HE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’
ADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

./Cm
\1 7643 HARDING, AVENUt

-------- ^"MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

NAŠLIŲ KLUBO 
PARENGIMAS

Chicagos Lietuvių Našlių, 
Našliukių Klubo gražus pasi
linksminimo vakaras įvyko 
praeitą šeštadienį, kovo 19 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 
13 St. 7 vai. vakare pradėjo 
salėn rinktis paties klubo na
riai bei svečiai ir netrukus pri
sirinko pilnutėlė salė. Klubas 
yra vienas iš skaitlingiausių 
narių atžvilgiu. Daugumas na
rių yra patriotiškai nusistatę, 
dalyvauja savo visuose susi
rinkimuose ir parengimuose. 
Svečiai irgi mėgsta atsilankyti 
į našliukų parengimus, nes ten 
daugelis jų dažnai susiranda 
savo kartais jau seniai matytus 
draugus - pažįstamus. Be to, 
klubietės našliukės pateikia 
dalyviams skanių valgių, prie 
baro būna įvairių gėrimų ir 
šokių mylėtojai turi daug ma
lonumo gerai pasišokti grojant 
patyrusiam keturių jaunų vyrų 
Jurgio Joniko orkestrui.

Taip ir buvo praeitą šešta
dienį. Visi geroje nuotaikoje 
linksminosi, šoko ir šiaip links-

VISŲ RŪŠIŲ

TAUPMENOMS
4 KARTUS 

METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS VIRŠ $100,000,0(1(1.(1(1
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

INURED

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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Algirdas Vainius ,

DR. A. RAZMOS DĖMESĮ ATKREIPIA PASIŪLYMAI
Brighton Park

Visi skaitėme spaudoje dr. A. 
Razmos straipsnį “Kam skirti 
Lietuvių Fondo tūkstančius”. 
Tai būta atviro ir nuoširdaus 
ieškojimo Liet. Fondui priimti
nesnių kelių, nebijant iškelti ir 
naujų sumanymų.

Nebūdamas iš prigimties (ar 
iš pašaukimo) kultūrininkas, o 
su šia sritimi tiesioginiai susi
durdamas per savąjį atžalyną, 
taip pat kaip ir daugelis domiuo
si reikalais, liečiančiais jaunimo 
auklėjimą nuo vaikų darželio iki 
paaugusių jaunuolių problemų. 
Sutinkame visi, kad šiandien 
mūsų jaunosios kartos išauklėji
mas lietuviškoje dvasioje yra ne 
tik mums tėvams, bet ir vaikų 
neturintiems, ar juos jau užau
ginusiems, pirmaeilis rūpestis. 
Dėl to yra suprantama reikšmė 
dr. A. Razmos rašinio, iškėlusio 
šį klausimą ar tai aprūpinime 
lituanistinių mokyklų tinkamais 
vadovėliais, ar tai sutelkiant 
šiam reikalui lėšų, jas raciona
liai paskirstant dabartiniame 
Liet. Fonde. Matome taip pat, 
kad eidami prie jaunosios kar
tos tautinio auklėjimo pirmoje 
eilėje susiduriame su šiam rei
kalui reikalingų lėšų parūpinimu 
ir, noromis nenoromis, apsisto
jame prie Lietuvių Bendruome
nės, kuriai esame kultūrinio gy
venimo organizavimą patikėję. 
O žinant, kad L. B-nė yra ir pu-> 
sininko teisėmis, Liet. Fondo 
tvarkyme, tai jai šiuo atveju 
priduodame dar didesnę reikšmę. 
Bet iš kitos pusės, L. B-nės at
sakomybė, jos teigiama ar nei
giama įtaka tuo pačiu atsiliepia 
ir į pačio Liet. Fondo sėkmin
gą ar nesėkmingą organizavimą, 
o kartu ir j mūsų kultūrinio gy
venimo prisiimtų uždavinių pri
deramą ar nepakankamai pride
ramą vykdymą.

Stebėdami mūsų pastangas 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
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nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.
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realiame gyvenime, netikslu su
vedinėti sąskaitas, bet pačios or
ganizacijos labui, pažiūrėkime 
ar L. B-nė yra jau pribrendusi 
jai skirtam vaidmeniui atlikti, 
ar ji užsitarnauja, ar ji įsigyja 
mūsų visuomenės atitinkamą pa
sitikėjimą. Kai kuriais atvejais 
turime prisipažinti, kad ji šio 
pasitikėjimo labai stokoja, štai 
viena iš svarbiausių problemų, 
— tai politinių, ar ideologinių 
žmonių įsitikinimų nueinančių 
iki asmeniškumų ir pasireiškian
čių saviveikla bei savikova dėl 
“mūsiškių” ir “jūsiškių” persva
ros dabartinėje L. B-nėje yra 
vis dar pačioje aukštumoje. Kaip 
žinome, tokių saviveiklos intrigų 
jau pavyko išvengti net politi
nės paskirties bendrinėse orga
nizacijose, kaip Vlike ar Alte, ten 
suradus būdą sueiti draugėn vi
sokių įsitikinimų žmonėms, at
stovaujantiems savo grupes be 
triukšmo ir be kovos dėl savo 
žmogaus prastūmimo į šių organi 
zacijų viršūnes. Gana darniai 
dirba šalpos darbą Baltas, ieško
damas naujų būdų ir tik darbo 
žmonių savo veiklai išplėsti. Bet 
viso šito negalime pasakyti apie 
L. B-nę. čia, jei suruošia tau
tinių šokių kursus saviems in
struktoriams papildyti ne “mū
sų” žmogus, tai sakome, kad tie 
kursai nieko verti ir jie ruošti 
be prasmės. Jei valdyboje sėdi 
ne “mūsų” žmogus, tai jos veik
la nuvertinama iki minimumo, 
surenkant spaudoje ilgiausias ei
les kaltinimų, privedant, kad tai 
buvusi tik savygarbos trokštan
čių žmonių grupė, ir panašiai ir 
panašiai.

Štai visi skaitėme spaudoje iki 
humoro nuėjusius Marquette 
Parko bendruomenininkus Čika
goje, kur naujai išrinktieji, ar 
jų simpatikai skundžiasi, kad se
noji valdybą su tikslu ištuštinusi 

kasą, nepalikdama pinigų net 
pašto ženkliukams nusipirkti ir 
tuo norėdama suparalyžuoti bet 
kokią veiklą naujosios valdybos. 
Girdi, senieji saką, — po mūsų 
nors ir tvanas. Tai argi nežiau- 
riu! Mums, šalimais esantiems, 
riet sunku susigaudyti kuriuos 
čia užjausti. Be Albino Valen
tino nežinia, kur juoktis ir kur 
verkti reikia, šitokių veiklos 
bruožų rasime apsčiai L. B-nės 
veikloje, ar prisiminsime Cice
ro įvykius, ar sieksime iki Loą 
Angeles bendruomenininkų. Tos 
pačios nuotaikos pasiekia ir Liet. 
Fondą. Neretai pasikeitus L. F. 
Valdybai ir perėjus į “ne mūsiš
kių” rankas, ne vienas pasako, 
kad būtų nedavęs savo indėlio, 
jei būtų žinojęs, kad taip atsi
tiks.

L. B-nės apygardose, dėl šių 
naminių reikalų, dar nėra ke
liamas klausimas, dėlko jos ribo
je esančioje vienoje lietuvių apy
linkėje per 15 metų veikia litua
nistinė mokykla, o kitoje, turin
čioje tokias pat sąlygas per 15 
metų neveikia. Čikagos apygar
doje šaukiamos mokytojų konfe
rencijos neapsieina be “mūsiš
kių” ir “jūsiškių” saviveiklos 
derinimo, kitus klausimus palie
kant antraeilėje vietoje, švieti
mo Tarybos vadovybė Čikagoje, 
neturėdama reikiamo autoriteto, 
priveda kai kurias mokyklas prie 
savų mokslo planų priėmimo. 
Nuolatinis lituanistinių mokyk
lų mokomojo personalo atstovų 
dalyvavimas švietimo Taryboje 
prie šitokių nenormalumų nepri
vestų. Bet tai gal nepriimtina 
dabartinės L. B-nės nusistaty
mui?

Dėl to buvo džiugu skaityti dr. 
A. Razmos mintis, kur jis, svar
stydamas L. Fondo lėšų paskirs
tymą. ne be prasmės įneša nau
ją pasiūlymą. Jis sako, kad reik
tų rimtai pagalvoti apie sudary
mą L. F. Skirstymo komisijos, 
į kurią būtų pakviesta dalis na
rių iš kultūrininkų, visuomeni
ninkų, mokytojų ir kitų, kurie 
yra geri žinovai, kas būtiniau
sia ir remtina finansiškai lietu
vybės ugdymui ir jos išlaikymui. 
Plačiau šį pasiūlymą prisitaikius, 
yra rimtas pageidavimas dau
giau kultūrininkų įsileisti ne tik 
į L. F. Paskirstymo komisiją, bet 
ir į pačią L. Bendruomenę. Jie 
čia geriau suprastų kultūrinio 
darbo sritį ir mažiau domėtųsi 
“mūsiškių” ir “jūsiškių” gru
pavimu.

Nemažesnės reikšmės turi dr. 
A. Razmos pasiūlymas dėl kul
tūrinių pašalpų klausimo kėlimo 
viešoje spaudoje. Pasisakant dėl 
jų reikalingumo bei pirmumo. 
“L. Fondo pinigai yra visuome
nės pinigai, tad visuomenė pri
valo viešai žinoti, kas ir kam tos 
finansinės paramos prašo”..., sa
ko dr. A. R. Norint iššaukti 
žmonių platesnį susidomėjimą, 
reikia priimti dr. A. R. pasiūly
mą, kad pati visuomenė nebūtų 
palikta už durų ją pačią liečian
čiuose reikaluose. Bet ir čia ga
lime spėti dabartinės L. B-nės 
nusistatymą šiuo klausimu iš jos 
elgesio kad ir šiuo atveju. Pada
rius reviziją “Vasario 16” gim
nazijoje ir sugrįžus jos siųstam 
atstovui su raštišku pranešimu 
L. B-nei, kad ten reikalas yra 
taisytinas ir nepateisinamoje pa
dėtyje, štai kaip clevelandiškė 
Bendruomenės vadovybė pasiel
gia. Ji pilotiškai, net nenusi
plaudama rankų, nusisuka nuo 
šio reikalo, ar stengiasi jį už
miršti, bijodama atsistoti teisy
bės pusėje su tikslu, kad neuž
gautų kurios nors iš “savųjų” 
grupės autoriteto. Reiškia, jai 
viešų diskusijų, svarstymo, ge
resnių būdų ieškojimo kelias nė
ra priimtinas. Ir šiuo atveju 
nežinome kokioje padėtyje šis 
kultūros židinys paliekamas. Ar 
merdėjimo ir beprasmio laiko 
gaišinimo, guodžiant aukotojus, 
kad ten viskas esą tvarkoje, tik 
reikia daugiau pinigų? Ar tai 
ne trūkumas padorumo ir sąži
nės lietuviškos visuomenės atžvil 
giu?! šitokio “patriotizmo” ak-

Nepaprastai smarkus vėjas sugadino didoką namu skaičių Clevelande, 
Ohio. Nuplėštas stogas ir apgriautos sienos sugadino kelis gerus au
tomobilius. Miesto gyventojams padaryti šimtai tūkstančip dole- 

rių nuostoliu. 

ei j a buvo persimetus net į mū
sų Balfo reikalų vedėjo būsti
nę, iš kurios buvo mėtomi akme
nys Zanavykų klubo link, kuris, 
kaip žinome, drįso pirmasis šias 
negeroves iškelti. Pasigendame 
čia Bendruomenės, kuri ryžtųsi 
užimti ne laviravimo, bet vi
siems lietuviams priimtinos vei
klos kryptį.

Ypatingai svarbus dr. A. Raz
mos iškeltas lituanistinėms mo
kykloms trūkstamų pedagogiš
kai paruoštų vadovėlių klausi
mas. Jie, kaip žinome, naudo
jami pripuolamai kieno nors iš
leisti, pedagoginiam, moderniam 
kalbos dėstymui nepritaikinti, 
bet dabartinės L. B-nės iš bėdos, 
pripuolamai, ar ne pripuolamai 
priimti ir globojami. Ypač kaip 
vieninteliam turimam elemento
riuje užsispyrusiai nenaudojami 
lietuviški vardai, o tik katali
kiškieji, jau laisvoje Lietuvoje 
dėl savo archaiškumo nenaudo*- 
ti, tai klausiame, kokį uždavinį 
šis pradžiamokslis sau prisiski
ria. Ar siekia mūsų mažuosius 
sukatalikinti nevengiant net tau
tinio nusąmoninimo ? Suabejoja
me pačios L. B-nės gera valia, 
kai net naujesniuose vadovėliuo
se jau ne atsitiktinai, bet su 
specialia iniciatyva surandame 
įspraustų štai tokių pagražini
mų, kad esą, buvęs Lietuvos pre
zidentas A. Smetona yra išgel
bėjęs Lietuvą nuo komunizmo. 
Ir dar kaip!, O, tur būt, du kar
tu Lietuvai ištikusio pavojaus 
metu, iš jos pabėgdamas, štai 
kokia išmintimi ir logika prade
dami maitinti mūsų krašto ne
mačiusius jaunuosius! Taigi, ko
dėl, jei jau kalba apie Lietuvos 
išgelbėjimą, neužsimenama apie 
Mykolą Sleževičių, kuris ištiku
sio pavojaus metu 1918 metais, 
pasitraukus Smetonos vyriausy
bei į užsienį, suburia kovojan
čius ir gimusius Lietuvą nuo iš- 
visų pusių puolusių priešų ir 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 26, 1966

kaip per stebuklą išlaiko vos su
rištą tautinės-valstybinės lais
vės siūlą. Kaip paprastai čia ir 
vėl iškyla charakteringas dabar
tinei L. Bendruomenei pasitar- 
navimas “mūsiškiams”, neven
giant net grupinės demagogijos. 
Taigi, nežiūrint kaip yra gyvas 
tinkamų lituanistinėms mokyk
loms vadovėlių reikalas, net ir lė
šų klausimą išrišus pagal siūlo
mą dr. A. Razmos pYojektą, ne
same tikri, kad šiuose vadovė
liuose bus puoselėjami mūsų išei
vijoje tautiniai bendri principai, 
o ne tempiama visa tai ant siau
rai parapijinių ar bačkinio-gru- 
pinio patriotizmo rėmų, šį rei
kalą gali išlyginti tik pačių kul
tūrininkų, o ne parapijinio gal
vojimo žmonių įsileidimas į jiems 
priklausančią darbo sritį. Bet 
prie dabartinės L. B-nės struk
tūros toks kultūrininkų įsileidi
mas dar vargu ar galimas. Nau
jai siūloma apygardos rinkimų 
reforma mūsų kultūrininkams 
gali L. B-nėje duris ir visai už
sklęsti.

Baigdamas turiu prisipažinti, 
kad nesu prieš L. B-nę priešiškai 
nusistatęs. Pripažįstu net ir da
bartinio surėdymo L. B-nei, mū
sų išeivijos gyvenime turint di
delę reikšmę. Asmeniškai pa
laikau lituanistinės mokyklos, 
bei savos lietuviškai galvojan
čios bendruomenės organizacinį 
gyvenimą savoje apylinkėje. Esu 
visuomet kartu su dr. A. Raz
mos plataus galvojimo mintimis. 
Mielai pritariu ir Alfonso Nako 
entuziazmui sukelti ant kojų De
troitą milijoninio fondo talkoje. 
Tai nėra jokia negalimybė, ži
nant, kad senoji karta menkai 
raštinga yra sukėlusi ne vieną, 
bet kelis milijonus šiame kraš
te parapijoms, bažnyčioms, vie
nuolynams, savoms mokykloms 
steigti. Ne jų kaltė, kad šios in
stitucijos šiandien nėra lietu
vybės išlaikymo židiniai. Dėl to 
save padrąsinančiai galime sa- 

I ir norėk, — ne taip, kaip Lie 
tuvoje. kur reikėjo skursti.

Barbora su savo dukrele Jo
sephine yra linksmos šeimi
ninkės, ii prie vaišių stalo lai
kas greit prabėgo.

Barbora švarnerienė jau 
priklauso kelioms vietos orga
nizacijoms.

Linkiu ponų Prenskų šeimai 
geriausios sėkmės ir širdingai 
dėkoju už šaunias vaišes bei 
malonų priėmimą. A. J ūsas

Ar apsirūpinote 
papildomu

Medicare draudimu?
Kovo 31 bus paskutinė diena 

įsirašymui į “Medicare” papil
domam draudimui. Visos Či
kagos Socialinio draudimo 
(Social Security) įstaigos nuo 
pirmadienio iki penktadienio 
(ketvirtadienį imtinai) bus 
atidaros nuo 8:15 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.

Visi, kuriems prieš 1966 m. 
sausio 1 d. sukako 65 metai 
amžiaus arba kurie yra .senes
ni (nors jie ir nemokėjo So
cial Security mokesčių), gali 
apsidrausti pagal Sočia] Secu
rity papildomą draudimą. Jei
gu jie to nepadarys iki balan
džio 1 d., tai negalės to papil
domo apdraudimo gauti iki 
1968 m. (Be to, ir apdrauda 
pabrangs.)

Tad BŪTINAI draudimo rei
kalą sutvarkykite iki balan
džio 1 d. Ketvirtadienis yra 
paskutinė diena.

R r i gi i ton pa rk iečiai J osephi n e 
ir Česlovas Prenskai (1253 So. 
Maplewood Ave.) turi gražų 
namą su visais naujoviškais 
patogumais. Reikėjo daug va
landų sumanaus ir rūpestingo 
darbo bei nemažai išlaidų pa- 
darvti iš tokios paparstos pa
stogės gražų modernišką na
mą. Reikia pasakyti, kad 
Prenskai, palyginti, yra dar 
jauni žmonės, tad jiems ener
gijos netrūksta. Česlovas tik
rai yra gabus meistras, jeigu 
jis pats galėjo tokį pavyzdingą 
remontą atlikti, žinoma, su
planuoti ir daug visokių darbų 
atlikti padėjo jo prisiega, žmo
na Josephine. Dabar jie gali 
savo darbais pasidžiaugti bei 
pasididžiuoti, turėdami tokį 
puikų namą.

Aną dieną, pas juos atvykus, 
greit pajutau jų nuoširdumą ir 
draugiškumą. Galėjome atvi
rai apie daug ką pasikalbėti. 
Pastebėjau, kad Josephine yra 
didelė gėlių mėgėja. Ji turi iš
auginusi visokių retai kur ma
tomų žavingų gėlių. Kai kurios 
jų, beaugdamos jau lubas pa
siekė. Tik tas katinėlis, bežais
damas vieną iš gėlių perpus 
nulaužė ir padarė šeimininkei 
daug nemalonumo.

Prieš porą metų V. Rasčiaus- 
ko pastangomis iš Lietuvos at
vyko J. Prenskienės motinėlė 
Barbora švarnerienė, suvalkie
tė iš Vilkaviškio miestelio. Ji 
dar nesena ir visuomet gerai 
nusiteikusi. Dabar savo gyve
nimu pas dukrelę ir žentą la
bai patenkinta. Sako, gyvenk

Help Keep 
America Strong

kyti, kad L. Fondui pasiekimas 
vieno milijono nėra joks ypatin
gas egzaminas dabartinei lietu
vių visuomenei, jei ši talka bus 
tinkamai be “mūsiškių” ar “jū
siškių” saviveiklos jausmų pa- 
kutenimo organizuojama. Jei 
neieškosime herojų savo tarpe 
ir vengsime užgaudinėti sąmo
ningo lietuvio jausmus, tai ir 
L. Fondas ir Liet. Bendruomenė 
atliks savo uždavinius su mums 
pageidaujamu pasisekimu.

Soo* rtfftdarlf
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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current dividend

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60631
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Britanijos santykiai su JAV
Artėjant Britanijos parlamento rinkimams, kurie 

įvyks šio mėnesio 31 d., rinkimų kampanijos mitinguose 
ir spaudoje vis dažniau yra minimos Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Konservatorių vadas Edward Heath aną dieną pa
reiškė, kad darbiečių vyriausybė esanti perdaug palin
kusi Amerikos pusėn. Ji vedanti prie to, kad Britanija 
pasidarys politiškai priklausoma nuo J JAV ir neteks 
pirmaklasės didžiosios valstybės stovio pasaulyje.

Heath gąsdino visuomenę ir tuo, kad Darbo partijos 
vedama vidaus politika Britaniją nubankrutysianti.

Atsakydamas jam, ministeris pirmininkas Harold 
Wilson apkaltino konservatorius, kad jie visam kam 
priešinasi ir viską atmeta, ką tik darbiečių vyriausybė 
daro. Bet jisai įspėjo opozicijos partiją, kad ji paliautų 
niekinusi Britaniją, pasakodama apie ją diskredituojan
čius krašto vardą prasimanymus.

Konservatpriai stengiasi prisigerinti Prancūzijos 
prezidentui de Gaulle, kuris siekia sugriauti Šiaurės At
lanto sąjungą, norėdamas pašalinti iš Europos politikos 
anglo-saksų, ypač JAV-ių, įtaką.

Jei kovo 31 d. Britanijos balsuotojai išrinktų Į par
lamentą daugumą atstovų iš konservatorių partijos, tai 
Washingtonas turėtų nemažai keblumų su artimiausiuoju 
savo sąjungininku. Britanijos valdžiai pasukus savo poli-
tiką Prancūzijos pusėn, de Gaulle pasidarytų visai nesu
kalbamas.

Bet balsuotojų nuotaikos Britanijoje, kaip rodo skel
biamų spaudoje apklausinėjimų duomenys, yra palankes
nės Darbo partijai, negu konservatoriams arba libera
lams. Manoma, kad premjero Wilsono partija gaus apie 
100 atstovų daugumą.

Protestantų arkivyskupas 
ir katalikų popiežius

Popiežių Paulių VI aplankė anglikonų bažnyčios gal
va, Canterbury arkivyskupas Arthur Michael Ramsey. 
Juodu tris dienas Vatikane konferavo, drauge meldėsi ir 
giedojo himnus bei psalmes, apsikabinę bučiavosi ir po 
visų ceremonijų paskelbė bendrą pareiškimą lotynų ir 
anglų kalbomis.

Šito “istoriško susitikimo” tikslas buvo paruošti kelią 
vienybės atstatymui tarp katalikų ir protestantų. Tiek 
popiežiui, tiek anglikonų arkivyskupui buvo aišku, kad 
krikščionių susivienijimas šiandien neįmanomas dalykas,1 rininko.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
DI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nors jie visi tiki (arba bent sakosi tikį) į tą patį Kristų. 
Buvo svarbių priežasčių, dėl kurių krikščionys susiskaldę. 
Per šimtmečius ėjusi kova tarp jų — ne vien žodžiu, bet 
ir ginklu! — tą susiskaldymą dar padidino ir paaštrino.

Daugiausia, kas šiandien galima, tai kad skirtingų 
krikščioniškų bažnyčių vadai laikas nuo laiko vieni su 
kitais rimtai ir be piktumo pasikalbėtų.

Tokią tikrumoje prasmę turi popiežiaus ir arkivys
kupo bendras pareiškimas. Jame išreiškiama pageidavi
mas, kad tarp jų dviejų bažnyčių būtų įsteigtas “rimtas 
dialogas”. (Iš graikų kalbos padarytas žodis “dialogas” 
reiškia apsikeitimą žodžiais ir mintimis tarp dviejų arba 
didesnio skaičiaus žmonių.)

Ar tai duos kokių teigiamų vaisių, parodys ateitis.

^APŽVALGA-=j
Opozicija

Vokietijos krikščionių de
mokratų sąjungos suvažiavi
mas, Bonoje, išsirinko savo 
pirmininku kanclerį Ludwig 
Erhard. Tą postą visą laiką po 
Antrojo Pasaulinio karo turė
jo Konrad Adenauer, bet dabar 
jisai sulaukė 90 metų amžiaus 
ir nutarė rezignuoti.

Erhardas buvo vienintelis 
kandidatas į partijos pirmi
ninkus. Tačiau ne visi delega
tai už jį balsavo. Iš 548 balsų, 
paduotų pirmininko rinkimuo
se, 413 buvo už Erhardą, 80 
prieš, 50 nei už, nei prieš, 5 už 
kitus kandidatus.

Vadinasi, 135 delegatai’ iš 
548, arba beveik 25 nuoš., pasi
liko opozicijoje naujam pir
mininkui.

Prieš dvejus metus Ludwig 
Erhard, išbuvęs 6 mėnesius 
kancleriu, vietoje Adenauerio, 
gavo beveik vienbalsį pasitikė
jimo pareiškimą krikščionių 
demokratų suvažiavime: 481 
balsu iš 491.

POVILUI BRAZAIČIUI 80 METŲ
Bostono gyventojas, našus lie

tuvių visuomenės veikėjas, nuo
saikus ir saikingas lietuvių so
cialdemokratų veikėjas, Lietuvių 
Darbininkų draugijos narys, Ke
leivio patikėtinių iždininkas, jo 
bendradarbis, Amerikos Lietuvių 
Tarybos Bostono skyriaus sek
retorius ir kitų lietuvių sąjūdžių 
dalyvis Povilas Brazaitis susi
laukė 80 metų.

Jis gimė 1886 m. vasario 2*7 
d. Barzdų kaime ir valsčiuje ūki
ninko šeimoje. Tai buvo darbš
čių, nagingų ir šviesių darbo 
žmonių Lietuvos kampelis. Barz
dų valsčiuje anais metais būta 
442 žemės ūkio sodybų su arti 
keturių tūkstančių gyventojų. 

Visame valsčiuje nebūta nei vie
no stambaus žemavaldžio — dva-

Erhardui
Nors pirmininkas yra renka

mas slaptu balsavimu, bet aiš
ku, kad jo oponentai didelėje 
daugumoje yra Konrad Ade
nauerio žmonės.

Pastarasis Erhardo nemėgs
ta, galima net sakyti, jo ne
apkenčia, ir ne kartą viešai kri
tikavo jo vedamą politiką. Bet 
ypač aštriai juodu susikirto 
šiame suvažiavime, kada Ade- 
naueris, pūsdamas į Prancūzi
jos prezidento de Gaulle’o dū
dą, pasakė, kad Sovietų Rusija 
“myli taiką” ir kad dėlto iš jos 
pusės nėra agresijos pavojaus 
uei Vokietijai, nei kitoms Va
karų Europos tautoms,

Kancleris Erhardas laiko ši
tą Adenauerio pažiūrą klaidin
ga ir didelė dauguma suvažia
vimo dalyvių pareiškė jam pri
tarimą.

Bet vis dėlto pasirodo, kad 
ir Adenaueris turi nemažą 
skaičių šalininkų savo krikš
čionių demokratų partijoje. 

Spaudos draudimo metais re
tame kieme žiemą nesidarbavo 
“daraktorius”, mokinąs berniu
kus ir mergaites skaityti ir ra
šyti iš lietuviškos knygos. Pra
dėjus eiti spaudai, slaptai plati
namai, visur tame žemės kampe
ly ji buvo žinoma, skaitoma. O 
kai pradėjo kasmet išeiti Ūkinin
ko kalendorius iš Tilžės, gal ne
buvo tokios sodybos, kur jo ne
galėjai užtikti. Pradėjus 1900 
m. Darbininkų Balsui eiti Tilžėj, 
ir tas čia susirado ne tik skai
tytojų, bet ir korespondentų, ži
nutės pasirodydavo iš Pilviškių, 
Griškabūdžio, Naumiesčio ir ki
tų kampelių.

Kaip tik Kapsuose, dar spau
dos draudimo metais, susimetė 
ūkininkija į savo Sietyną, jos
narių atsirado ir iš Barzdų. Ar'virto profesionaliu politiku. Vė-

ne 1902 m. Čia susimezgė Lie
tuvos socialdemokratų partijos 
kuopelė. Pirmais jos nariais ir 
vėlesniais jo dalyviais buvo iš 
Buktiškių kaimo Juozas Baltru
šaitis, Kačergius iš Pilviškių, 
Baltūsis iš Gerulių, šipaila ir 
Brazauskas iš Kraujučių. Jis 
prikalbino ir paragino Povilą 
Brazaitį, J. Simokaitj, A. Sadaus
ką įsijungti į tą sąjūdį.

Be šių čia paties Povilo Bra
zaičio išvardintų, būta ir dau
giau to sąjūdžio dalyvių, bet jų 
pavardės pamirštos.

Didelis 1905 revoliucijos įvy- 
kis buvo ne vien tik Barzdams, 
bet ir visai Lietuvai, — tai žan
darų sušaudymas J. Baltrušai
čio jo tėvų sodyboj, Buktišiuose. 
Nors buvo grasinta, kad kas
ateis į nušauto laidotuves, bus 
baudžiami, vienok J. Baltrušai
čio draugai jo karstą nešte nu
nešė į Barzdų kapines ir į lai
dotuves susirinko keletas šimtų 
žmonių. Buvo viešai pasaky
ta prakalbų. Policija nedrįso pa
sirodyti. Laidotuvių apeigas ka
pinėse atliko kun. Urbanavičius. 
Tais metais tai buvo retai pa
kantus kunigas, kuris nesmerkė 
revoliucinio judėjimo. Už tai bu
vo visų gerbiamas. Barzduose 
mokytoju buvo Jonas Greimas, 
kurio sūnus dabar profesoriauja 
Prancūzijoj ir buvo atsilankęs į 
JAV su savo pranešimais, sukė
lusiais spaudoje daug ginčų. Mo
kytojas J. Greimas ėjo kartu su 
socialdemokratais.

Barzdų kampelį revoliucijos 
metais buvo aplankęs ir Rapolas 
Rasikas, tada visų Baltuku vadi
namas. Tas pats Rapolas Rasikas, 
kas, tada visų Baltaku vadina
mas. Tas pats Rapolas Rasikas, 
kuris vėliau virto komunistu. 
Komunistų spaudoje daug rašė 
ūkiniais klausimais ir išleido 
1929 m. Minske Lietuvos ekono
minę geografiją. 1918—1919 m. 
buvo Lietuvos karo komisaras,
Anykščiuose komendatas. Vėliau 
V. Kapsuko ir Z. Aleksos visaip 
spaudoje ujamas, jis “dingo be 
žinios” ir iki šiol komunistų nė
ra reabilituotas.

Jau reakcijai 1906 m. įsiga
lėjus, R. Rasikas dalyvavo LSDP 
Barzdų kuopelėj su savo prane
šimu. Be kitų tada kuopelės su
sirinkime dalyvavo Zubrickas, 
Šipaila, P. Brazaitis ir kiti.

Dar vėlesniais metais buvo at
silankęs ir Zigmas Aleksa, tei
sėjo sūnus. Jo tėvas buvo labai 
palankus caro valdžiai ir ėjo kar
tu su dvarininkais. Jo antroji 
žmona laikė save lenke. Zigmas 
Aleksa su ja nesutarė ir pasi
šalino iš tėvų. Jis, baigęs Mari
jampolėj šešias klases, įstojo į 
lenkų boikotuojamą veterinari
jos akademiją Varšuvoj, bet ten 
išbuvo tik vienerius metus ir 

linu pašekė komunistus ir jų pa
čių kalėjime mirė.

Nemaža ūkininkų iš Barzdų 
apylinkės nukentėjo prasidėjus 
reakcijai siautėti. Štai Brazaus
kas iš Kraujučių svetima pa
varde kalėjo ir prarado savo ūkio 
sodybą.

Bet viso to nepaisant, dar 1910 
m. Didvyžiuose įvyko LSDP ap
skrities kuopų atstovų konfe
rencija. Konferencija buvo ne
gausi.

Be kitų prisimintinas ir to 
socialdemokratinio sąjūdžio da
lyvis Strimaitis. Jis pabėgo į 
JAV, bet Lietuvos nepriklauso
mybės metais grįžo atgal ir įs
teigė audinių Drobės bendrovę. 
Bolševikams Lietuvą okupavus, 
jis buvo sušaudytas.

Dar prisimintina Griškabūdy 
tada gyvenusi siuvėja Ona, Onu
tė, Daktariutė, “Piligente” va
dinama. Ji socialdemokratų są
jūdy nedalyvavo, bet garsėjo 
kaip nuo bažnyčios atsiskyrėlė, 
taigi bedievė. Tikra jos pavar
dė nebuvo žinoma. Piligente ją 
pravardžiavo nuo žodžio inteli
gentė.

Reakcijai stiprėjant, 1912 m. 
P. Brazaitis atvyko į JAV.

Tokioje aplinkoje brendo jau
nojo Povilo Brazaičio įsitikini
mai ir pasiryžimai. Povilas Bra
zaitis į socialdemokratų sąjūdį 
įsijungė ne jausmo vedamas ir 
revoliucijos sūkurių suimtas, bet 
iš įsitikinimo. Ir tokiu jis visą 
savo gyvenimą paliko tvirtas, ne
svyruojantis.

Teigiama, kad Lietuvos Suda- 
vijos šalis buvo kada tai jotvin
giais apgyventa. Menamai jotvin 
gių vardas kilęs nuo vingiais jo
dinėjančių. Jei taip, tai Povilas 
Brazaitis nėra jotvingis. Jis gy
venime ėjo tiesiai, ne vingiuoda
mas. Jis nesiblaškė, jei ką darė, 
tai vis apgalvojęs.

Jis mūsų visuomenės dirvoj, 
lyg anas kuklus šaltinėlis nešąs 
savo gaivų vandenėlį į upeliuką, 
o iš ten į upę ir plačius vande
nius. Jis pakantus, kur reikia 
atlaidus; nesmerkią tų, kurie tu
ri kitas savo pažiūras. Dirba iš 
savo įsitikinimų, bet ne dėl as
meninės naudos ar garbės. Į 
bendrą visuomenės darbą jis ne
siveržia pro kitų alkūnes, bet 
ateina renkamas ar kviečiamas.

P. Brazaitis, nuošaliau nuo 
triukšmaujančio gyvenimo, yra 
išvaręs lietuvių visuomenės gy
venime gilią ir plačią vagą ar 
tai politiniame socialdemokratų 
sąjūdy ar tai Susivienijime Lie
tuvių Amerikoj ar kur kitur. Vi
sur kuklus, mažai kalbąs, bet vi
sada jo tartas žodis svarus.. Sva-1 
rus, nes atsirėmęs į daugelį jo 
perskaitytų ir tebeskaitomų kny
gų-

Kukliam Lietuvos tėvynainiui, 
tvirtam lietuviui, du sūnus iš
mokslinusiam Povilui Brazaičiui

ZARASIšKIŲ KLUBO 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

Š. m. kovo mėn. 20 d. Holly
wood Inn svetainėje įvyko Za- 
rasiškių Klubo visuotinis na
rių susirinkimas. Tarp kitų 
smulkių organizacinių reikalų, 
buvo perskaitytas Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso Fi
nansų komisijos raštas.

Pirmininkui Izidoriui Taru- 
liui pasiūtus, visi pritarė prisi
dėti nors maža simboline $10 
auka. Buvo pasirašyti du lapu 
parašų Kongresui įteikti. Vie
ną lapą atnešė p. Jonas Juod
valkis.

Klubas yra nutaręs š. m. ba
landžio 30 dieną Hollywood 
Inu svetainėje (43 ir Western 
Ave.) surengti pasilinksmini
mo vakarą. Vakaro rengimo 
komisija susideda iš ponių: 
Ramašauskienės, Šeduikienės, 

i Binkienės, Anužienės, Ambro- 
zienės ir Albino Mačio. Ji rū
pinasi sėkmingu vakaro prave- 
dimu. Sakė, kad bus gera mu
zika, skaniai pagamintų pagal 
lietuvišką skonį valgių ir kito
kia programa.

Buvo pasiūlyta 30 metų iš
buvusį Zarasiškių Klubo pir
mininku Izidorių Tarulį pa
gerbti paskiriant iš klubo ka
sos dovaną. Izidorius Tarulis 
griežtai atsisakė kokią nors 
dovaną, surištą su klubo kasos 
pinigais, priimti, pareikšda
mas, kad jis dirbo, dirba ir to
liau dirbs, kol sveikata leis 
dirbti, ne už pinigus ar kokias 
nors dovanas, o iš įsitikinimo, 
kad kiekvieno lietuvio yra 
šventa pareiga dirbti savo ir 
tėvų tęvynės Lietuvos labui.

Vistiek buvo išrinkti Albinas 
Mačys ir Aleksas Ramašauskas 
šiuo klausimu išsiaiškinti ir 
30 metų išbuvusį pirmininku 
Izidorių Tarulį vienokiu ar ki
tokiu būdu pagerbti.

Pirmininkas Tarulis pareiš
kė padėką Jievai Ramašaus- 
kienei už jos didelį pasidarba
vimą klubck labui. Tarp kitų 
jos darbų buvo paminėta, kad 
tik jos pastangomis į klubą 
įstojo per 100 naujų narių.

Minutės atsistojimu pagerb
tas neseniai miręs klubo narys, 
buvęs Lietuvos • kariuomenės 
savanoris - kūrėjas Alfonsas 
Juozėnas.

Susirinkimas buvo gausus ir 
praėjo labai geroje nuotaikoje.

Stasys Juškėnas

linkime ilgai gyventi, visuome
nės dirvos neapleisti!

J. Vlks-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykių nuotrupos
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Bendroje dalyje radęs apyg. virš. Petriką 

apsikabino, bučiavo ir džiaugdamasis pa
sakė: “Jau įvyko tas, ko taip širdingai lau
kėme. Dabar pradėsim laimingą gyveni
mą.” Atsibučiavęs su Petriku, Maknys pri
šoko prie ten stovėjusio Učiteliovo, spaus
damas ranką rusiškai dėkojo Stalinui, rau
donajai armijai ir pačiam Učiteliovui už 
pagalbą padaryti tokį reikšmingą nutarimą 
— išsivaduoti iš buržuazijos jungo.

Po kelių dienų Maknys buvo paskirtas 
NKVD tardytoju. Negalima sakyti, kad jis 
suimtiesiems būtų buvęs žiaurus, nors nuo
širdumo ar pasigailėjimo niekas nejuto.

Keliems mėnesiams praslinkus, rusams 
tardytojams, dalių viršininkams ir pačiam 
Učiteliovui Maknys pradėjo nepatikti. Mak
nys laikėsi įstatymų, nesusigundė suimtuo
sius kankinti, mušti, tyčiotis. Pagaliau bu
vo prieita prie to, kad jam teko su savo 
viršininkais susiginčyti. Rezultate — Mak
nys iš NKVD (tuomet jau vadinosi NKGB) 
tarnybos buvo atleistas. Kai 1941 m. birže
lyje buvo lietuvių trėmimas į Sibirą, ir 
Maknys į tą skaičių pateko. Vežamas į gele
žinkelio stotį ir jau vagone Maknys rėkė: 
“Tai teisybė, tai tvarka, komunistai komu
nistą kančioms tremia; tai gražu, neregėta 
negirdėta!” NKVDistai į jo šūkavimą visai 
nekreipė dėmesio ir elgėsi su juo kaip ir 

su visais kitais, o žmonės turėjo gardaus 
juoko.

Milicijoje svarbiausioji dalis buvo Ko
vai su socialistinės nuosavybės grobimu ir 
spekuliacija. Į ją ypatingą dėmesį kreipė 
kompartija ir Bespublikos prokuroras 
Niunka. Mat, užplūdus sovietinei žmonių 
masei, pakilo prekių pareikalavimas. Tie
siog stebėtis reikėjo, kaip rusai viską pir
ko. Ne tik sau vietoje naudotis, bet siuntė 
ir vežė į “visko pertekusią” plačiąją tėvy
nę. Be to, buvo kalbama, jog krautuvės, 
dirbtuvės, malūnai, bankai ir 1.1, bus na
cionalizuoti, todėl pradėjo rinkoje prekių 
mažėti. Nors kainos ir labai kilo, tačiau 
prekių pareikalavimas didėjo. Prasidėjo 
spekuliacija.

Po rugpiūčio 1 d. prasidėjus nacionali
zacijai, kainos dar labiau pakilo, spekulia
cija plėtėsi. Reikia suprasti, jei jau patys 
komunistai pradėjo zurzėti, tai kas darėsi 
rinkoje? Anksčiau geriausi batai (čebatai) 
kainavo 45 Lt, apie rugsėjo pabaigą 225 
rublius vidutinės vertės.

Senas marijampolietis komunistas Ka
zys Stankevičius, du kartus sėdėjęs už ko
munistinę veiklą kalėjime, dirbo cukraus 
fabrike, su kitu darbininku eidamas Vy
tauto gatve prasitarė, jog jis anksčiau per 
mėnesį gaudavęs apie 150 Lt, dabar gau
nąs 230 rublių. Pirkdamas balus sumokėjo 
225 f rublius, tai pragyvenimui liko tik 5 
rubliai visam mėnesiui. Jei reikalai nepa
sitaisysią, bus sunku gyventi. Kažkoks 
komjaunuolis, nugirdęs Stankevičiaus pa
sikalbėjimą, nubėgo į NKVD įstaigą ir 
Stankevičių apskundė. Stankevičius buvo 

apšauktas provokatoriumi ir uždarytas 
kalėjime.

Dar prieš paskelbiant turtų nacionali
zacijos įsaką, kompartija jau skaitė pri
vačias prekes įmonėse ir kapitalus ban
kuose liaudies nuosavybe. Todėl vyriausy
bė išleido specialų patvarkymą ir Kovai 
su socialistinės nuosavybės grobimu ir spe
kuliacija, sutrumpintai KSNGS, daliai įsa
kymą, keliant bylas vadovautis dar ne
įvestu - nepaskelbtu RSFSB Baudž. kodek
su ir Baudž. proceso kodeksu. Tai buvo 
ypatinga, Lietuvoje neįprasta, teisena.

KSNGS dalis atlikinėjo visas tardytojo 
funkcijas ir net kaltinamuosius aktus rašė. 
Prokuroras, gavęs KSNGS bylas, privalėjo 
ne vėliau kaip trijų dienų bėgyje kaltina
mąjį aktą patvirtinti ir bylą perduoti apy
gardos teismui spręsti arba grąžinti pa
pildyti. Apygardos teismas, tokią bylą ga
vęs, turėjo ne vėliau kaip per 12 dienų 
išspręsti.

Tikriau tariant, tai buvo ne teisena, bet 
parodija arba teisenos profanacija. Argi 
galima laikyti žmogų nusikaltusiu nežino
miems įstatymams ir pasmerkti, jei kas 
atėjęs pasakė, kad, štai, krautuvininkas 
man nepardavė megstuko. O taip buvo.

Suv. Kalvarijoje, rodos, Bakas turėjo 
manufaktūros krautuvę. Krautuvė buvo 
vadinamuose senkromiuose, specialiai se
niai prekyvietėje pastatytame trobesyje 
krautuvėms, be ryšio su butais. Atėjęs į 
miliciją asmuo pranešė, kad Bakas nepar
davė jam megstuko. Kalvarijos milicija tą 
pranešimą prisiuntė KSNGS daliai. Buvo 
apžiūrėta Bako krautuvė, bute padaryta 
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krata, bet paslėptų prekių nerasta. Bakas 
paaiškino, kad jis niekam neatsisakęs ką 
nors parduoti, jei lik turėjo prašomą prekę 
ir žmogus mokėjo pinigus. Megstukus par
davinėjo ir dar jų turįs 8 krautuvėje.

Kvotos daviniai buvo referuoti skyr. 
viršininko padėjėjui Stiopinui ir užsimin
ta, jog nėra pilnai įrodyta, kad Bakas 
skundikui megstuko nepardavė; skundas 
gali būti ir tendencingas. Padėjėjas įsakė 
Baką patraukti kaltinamuoju ir kalėjime 
uždaryti. Taip buvo ir padaryta.

Apygardos teismas Baką išteisino. Pro
kuroras, bijodamas kompartijos į šį rei
kalą įsikišimo, be motyvų padavė pro
testą. Respublikos prokuroras bylą grąži
no apygardos teismui pernagrinėti kitame 
teisėjų sąstate. Naujoje sudėtyje teismas 
Baką nubaudė 6 metais į priverčiamųjų 
darbų stovyklą.

Antra byla taip pat keistoka buvo. Ma
rijampolės mieste Vilkaviškio gatvėje žy
das Karovičius turėjo krautuvę ir pasisam
dęs tarnaitę žydaitę. Kartą vakare ši tar
naitė atėjo į miliciją ir oficialiai pranešė, 
kad Karovičius nelaiko prekių krautuvėje, 
bet paslėpęs ant krautuvės lubų. Atvykę 
oper. įgaliotiniai patikrinti, rado krautu
vės lentynose prekių ir daug ant krautu
vės lubų. Iš krautuvės lubose buvo durys, 
ties durimis pastatytos kopėčios ant lubų 
užlipti. Paklaustas Karovičius, kodėl laiko 
ant lubų paslėptas prekes, atsakė, jog visų 
prekių krautuvės lentynose negalįs sutal
pinti; kaip ir visada, taip ir dabar, turi 
prekių atsargą krautuvei papildyti, bet ne
slėpti, nes taip privalu daryti.

26, 1966

Milicija padarė kratą kitose Karevi
čiaus patalpose, nesujungtose su krautu
ve, bet paslėptų prekių nerado. Ant lubų 
rastas prekes apžiūrėjo, surašė ir paliko 
Karovičiui saugoti. KSNGS dal. viršininkas 
galvojo, jog negalima ant krautuvės lubų 
sukrautų prekių skaityti slėpimu, nes lubų 
durys aiškiai matomos, prie jų kopėčios, 
krautuvės lentynose prekių pakankamai 
daug ir kad visos prekės tikrai krautuvėje 
netilptų. Todėl, turėdamas areštuotiniij by
lų, šią bylą atidėjo vėliau užbaigti.

Po kelių dienų vakare atėjo pas dalies 
viršininką Karovičienė ir grasindama pa
reiškė: jog vyras esąs Ikomunislas, už ga
benimą komunistinės literatūros 3 metus 
kalėjime sėdėjęs, todėl reikalaujanti tuo
jau bylą baigti — sodinti jos vyrą į kalėji
mą arba bylą nutraukti, kitaip — ji žino
sianti kas daryti.

Kągi, reikia ką nors daryli. Dalies virši
ninkas ją paprAšė pasakyti vyrui, kad kitos 
dienos rytą jis ateitų į įstaigą. Nedelsiant 
buvo parašytas nutarimas patraukti kalti
namuoju, kitu nutarimu paskyrė kardo
mąją priemonę areštą ir surašė kaltina
mąjį aktą. Ant rytdienos Karovičiui atėjus, 
buvo perskaityti nutarimai ir pasiųstas į 
kalėjimą. Apygardos teismas visą Karovi- 
čiaus turtą konfiskavo ir dar nubaudė 
8 metais priverčiamųjų darbų stovykla.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI

J
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 , 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BROOKLYN, N.Y.
Lietuvių Darbininkų Draugijos, 7 kp. narių susirinkimas

Susirinkimu ir parengtai#
PRANEŠIMAI

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71sf STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Kovo 13 d. F. BruČo svetainė 
je (Woodhaven, N. Y.) buvo Lie
tuvių Darbininkų Draugijos 
(LDD) eilinis narių susirinki
mas. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas nariąis ir darbingas.

Į LDD 7 kuopą įstojo artistė 
piešėja, p. Natalija Jasiukinaitė, 
užsimokėdama net už du metus 
nario duokles. Tad LDD 7 kuopa 
padidėjo dviem intelegentais: 
anksčiau įstojo St. Briedis, o da
bar p. Natalija Jasiukinaitė.

Skaitytas laiškas LDD Centro 
Komiteto sek. Napoleono Jonuš- 
kos organizacijos reikalais. Mat, 
šiemet turi įvykti LDD organi
zacijos suvažiavimas. Brookly- 
niškių manymu, suvažiavimas 
galėtų būti Brooklyne. LDD sek. 
drg. N. Jonuška mano, kad jis 
turėtų būti Bostone. Susirinki
mas pasisakė, kad prieš suva
žiavimą turėtų LDD Centro Ko
mitetas sušaukti pilną C. K. na
rių posėdį ir išspręsti, kur ir ka
da LDD suvažiavimas turi būti.

Buvo įvairūs pranešimai iš 
organizacijų veiklos, kurioje da-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rėzid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- Lietuvių Žagarės klubo susirinki- 
Įvyks sekmadienį, kovo 27 d. 1:00 

po pietų Vingeliausko salėje, 
) So. Talman Avė. Nariai ir na- 
malonėkite laiku atvykti, nes yra 
g svarbių reikalų aptarimui.

J. Keturakis, rašt.

lyvauja mūsų LDD 7 kuopos at
stovai. Sekė pranešimas, kas vei
kiama Alte New Yorko skyriuje. 
Delegatai pranešė, kad Alto sky
rius šiemet surengė, kaip ir ki
tais metais, Vasario 16 d. mi
nėjimą Webster Hall svetainėje, 
New Yorko mieste. Nors oras 
buvo lietingas ir šaltas, bet lie
tuviai skaitlingai susirinko ir 
Lietuvos išlaisvinimui iš po ko
munistų priespaudos suaukojo 
per du tūkstančius dolerių. Ap
simokėjus visas išlaidas, į Alto 
centrą pasiųsta $1,400.

Mūsų atstovai Alte nusiskun
dė, kad kraŠtutinieji tautinin
kai (vadinami lietuviški bajo
rai) per “Dirvą” iš vasario 18 
d., 1966 m. biauriai apšmeižė 
New Yorko skyriaus rengtąjį 
bendrą lietuvių parengimą. Iš
galvojo, kad susirinkimas nebu
vęs sėkmingas, nes St. Briedis 
kaip Amerikoje augęs neaiškia 
lietuvių kalba kalbėjęs ir t. t

Toks “Dirvos” rašeivos puo
limas asmens už kalbos “nemo
kėjimą” yra neteisingas ir ken
kiantis srovių bendradarbiavi
mui bei Lietuvos laisvinimo dar
bui.

Advokatas St. Briedis yra Ame
rikoj gimęs ir augęs. Jis yra pa
žangus žmogus, LDD ir LSS or
ganizacijų narys. Mūsų lietuviš
kiems bajoram-tautininkam to
kia S. Briedžio laikysena nepa
tinka. O pagal keturių srovių su
sitarimą, kiekvieną metą iš eilės 
ALT pirmininkas yra pakeičia
mas. Iki šio laiko tas principas, 
ypač New Yorko Alto skyriuje, 
buvo išlaikytas. Bet tuo visada 
buvo nepatenkinti “lietuviški” 
bajorai-tautininkai. Jie per lai
kus puldavo labiausiai socialde
mokratus, kam jie “lenda” į 
priešakį.

Kalbos “nemokėjimas” — kaip 
(v. r.) kad rašo — neturi pagrin
do. Savo kailyje (v. r.) nerims
ta, kad St. Briedis bendram lie
tuvių parengime pirmininkauja. 
O kaip būt miela ir (v. r.) prie 
širdies, jei vietoj St. Briedžio 
koks “lietuviškas” bajoras pir
mininkautų.

“Dirva” ir jos rašeiva turė
tų žinoti, kad Vasario 16 d. mi
nėjimas įvyko Amerikoje, o ne 
Kaune ar Vilniuje. Kiek adv. St 
Briedis moka lietuvių kalbos, ta: 
to pakanka, nes čia Amerika — 
anglų kalba yra vietos kalba 
Niekinti visą lietuvių gražų pa 

DR. ANT. RUDOKAS. Out. ! rengimą ir daryti tokį nepagrįs 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 +" 4------

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Jarmila Milo buvo pripažinta pačia gražiausia ir lanksčiausia megz
tinukų karaliene, o paveiksle matome josios plaukus, rodomus fo- 

tografams.

vai

rėš

PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ii- 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M P. ŠILEIKIS, 0. P.
IK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis

Urtsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šest. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRAD1NSKA
GARANTUOJA, KAD GAUSIT 
LIETUVIŠKĄ 
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896 *

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel WA 5-3090

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ta priekaištą, gali tik Amerikoi 
lietuvių vienybės priešas, — tos 
vienybės, kurios palaikymui de 
dama daug pastangų.

Tiesa, *mūsų atstovai iškėlė 
kad pačiam New Yorko Alto sky 
riuje yra nesklandumų meninin 
kų atžvilgiu. Paprastai visi lie 
tuviai, kurie rūpinasi Lietuvos 
ateitimi — darbuojasi be atlygi 
nimo. Ne tik jie prisideda su au 
komis, bet ir išleistų savo centi 
beveikiant nereikalauja grąžinti 
Bet su meno žmonėmis jau kita! 
reikalas, jie reikalauja — “duo 
kit, ir tiek”...

Pavyzdžiui, Brooklyno Vyri 
choras neblogai dainuoja. Jis yr: 
didelio lietuvių patrioto kun. N 
Pakalnio parapijos choras. U: 
dalyvavimą programoje pareika 
lavo dviejų šimtų. Bet kada bu 
vo paprašyta, kad sugiedotų Lie 
tuvos ir Amerikos’himnus, ta 
atsisakė, nės nemokąs tų himnų 
Rengimo komisijai ir pirm, rei 
kėjo kreiptis į p. Liortę Juodytę 
Matthews, kad ji tą spragą už 
pildytų. Lionė Juodytė-Matt 
hews tą atliko. Bet $200 atsi 
ėmė Brooklyno Vyrų choras. Ka 
da buvo aptariamas apmokė j i 
mas programos dalyviams, LDI 
7 kuopos atstovė pareiškė, je 
mokama Brooklyno Vyrų che 
rui, Kanklių grupei, pianistui j 
Stroliai, tai reikia paskirti ai 
lyginimą ir Leonei Juodytei 
Matthews. Komiteto nariai ty 
Įėjo ir LDD 7 kuopos atstovė 
siūlymo “negirdėjo”.

Tie atstovų pranešimai jai 
dino LDD 7 kuopos narius. N« 
riai tiesiog stebėjosi, kad kui 
N. Pakalnis, kuris organizuojan

Lietuvių Amerikos Tarybą, daug 
darbo ir energijos į tą suorga
nizavimą įdėjo, kad nors keturių 
srovių vardų Amerikos lietuviai 
galėtų kalbėti į pasaulio valdžias. 
Jo siekimai įsipildė — Amerikos 
Lietuvių Taryba — Altas gy
vuoja!

Po diskusijų susirinkimas baig
tas gana vėlai vakare.

Tas pats

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

A. A.
VLADUI BUKAVECKUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame p.
Inai Jurkštienei ir jos šeimai.

Chicagos Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas

ANELE STUPAK 
Pagal tėvus Beinoraitė 

Gyv. 5103 So. Lowe Ave.
Mirė 1966 m. kovo mėn. 25 dieną, 1:30 vai. ryto, sulaukusi 77 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anna Mento, jos vyras Fred, sūnus Frank, 

3 anūkai, 4 proanūkai, sesuo Petronėlė Lidzus, jos vyras Nikodemas, 
brolio duktė Petronėlė Lukas ir kiti giminės, drąugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 broliai: Pranas, Domininkas ir Stasys, sesuo Bar
bora ir kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 6 vai. vak. J. F. Eudeikio koply
čioje, 4605 So. Hermitage Avenue.

Pirmadienį, kovo mėn. 28 dieną 8:45 vai. ryto, bus lydima iš ko
plyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anelės Stupak giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PADĖKA

ANTANAS ENDZULIS
Gyv, 5610 So. Maplewood Ave.

Mirė 1966 metų kovo mėn. 9 dieną ir palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Velionis Antanas Endzulis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, giminėms, draugams ir 
gausiems pažįstamiems nuoširdžiai dėkojame už atsilankymą į ko
plyčią ir palydėjimą i amžiną jo poilsio vietą.

Dėkojamje Mikui Vaidylai už atsisveikinimo kalbą ir poniai Ge
novaitei Giedraitienei už giesmes koplyčioje ir kapinėse.

Dėkojame Chicagos Lietuvių Draugijai, SLA 217-tai kuopai, ša
kių klubui ir Marquette Parko Namų Savininkų Draugijai už atsiųs
tus gražius vainikus; Suvalkiečių Draugijos grabnešiams už malonų jų 
patarnavimą; visiems pareiškusiems užuojautas laiškais ir asmeniš
kai; šventųjų mišių aukotojams ir atsiuntusiems gražias gėles. Vi
siems širdingas ačiū.

Nuoširdi padėka už tvarkingą ir gražų patarnavimą Vasaitis - But
kus laidotuvių direktoriams.

Nuliūdę lieka:

Žmona Marijona ir sūnus Alfonsas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J»/x 2533 W. 71»t STREET
h 1* Telef.: GRoreliill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
A asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YA.ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelle 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10824 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone. OLynipic 2-1003
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LITUANISTIKOS STUDIJŲ REIKALU HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

■ fa"!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Mes nuolatos sielojamės mū
sų tautos ateitimi — mūsų jau
nimu, kad jis nežūtų savajai 
tautai. Spaudoje ir susirinki
muose pasigirsta pesimistinių 
balsų jaunimo atžvilgiu. Tačiau 
yra ir džiuginančių reiškinių, 
štai pereitais metais jaunimas 
sava iniciatyva suruošė Įspūdin
gas demonstracijas Washingto
ne ir Žygį Į Jungtines Tautas 
New Yorke, šituo Žygiu jauni
mas didžiai pasitarnavo mūsų 
kovai už tautos laisvę. Net ir 
geriausi optimistai netikėjo, kad 
jaunimo organizatoriams pasi
sektų sutelkti tūkstantines mi
nias. O vis dėlto jiems pasisekė. 
Tai džiugus reiškinys. Jaunimas 
pasirodė, kad jis yra gyvas, pa
jėgus, ir sielojasi mūsų tautos 
reikalais. Tačiau šitokia išorinė 
jaunimo veikla, kad ir labai efek
tinga, jis vis dėlto dar neapima 
esminių jaunimo uždavinių.

Jaunimo uždaviniai
Gyvendami laisvajame pasau

lyje, esame pristeigę eilę kultu-

S-T-R-E-T-C-H
Q YOUR DOLLARSO „ „ „ , , ..

IHIUUMCį

mn FARM NUTQM 
AUTOMOBILE 

•FSURANCt COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

irinių Įstaigų, leidžiame knygas, 
žurnalus, laikraščius; kuriame 
meno kūrinius, kantatas. Tačiau 
vis dėlto visų mūsų veiduose rim
tas susirūpinimas rytojumi. Vy
resniosios kartos diena jau eina 
vakarop. Dienagaliai seneliai jau 
pavargo. Mokyklose, organiza
cijose ir spaudoje jau pasigenda
me jaunų jėgų. Jaunų jėgų lau
kia ir mūsų vienuolijos ir para
pijos. Bet ar jaunimas ruošia
si šiems darbams? Kultūriniam 
darbui reikalingas mokėjimas 
savos kalbos, pažinimas tautos 
istorijos, literatūros ir kitų kul
tūrinių vertybių. Mūsų jauni
mas mokosi šio krašto mokyklo
se, kuriose jis negirdi lietuvių 
kalbos. Nenuostabu tad, kad jau
nimui lengviau išreikšti savo 
mintis anglų kalba, negu lietu
vių. Tačiau sąmoningas lietu
vis jaunuolis ieškos būdų išmok
ti savo gimtąją kalbą kitose mo
kyklose. Tokių mokyklų mes tu
rime kelias. Čikagoje veikia pri
vatus Pedagoginis lituanistikos 
institutas, o rytuose, New Yorke, 
Fordhamo universitete lituanis
tika dėstoma vasaros semestro 
metu, o Pennsylvanijos universi
tete žemos metu.

COOK’S HELPER
IN CAFETERIA

MONDAY THRU FRIDAY
HOURS 8 A.M. TO 2 P.M.

STEADY WORK 
Desplaines bus available to door. 

Phone Miss STEPHANIE
Tel 299-2261

BEN FRANKLIN
DIVISION OF CITY PRODUCTS 
WOLF RD. AND OAKTON ST.

DESPLAINES, ILL.

NOW INTERVIEWING 
FOR FULLY EXPERIENCED 

BEAUTY OPERATOR 
ALL AROUND 

Full Time, Busy Shop.
Must Be Experienced, NW Side Shop. 

Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS

1542 N. CENTRAL
ME 7-1272 Tel. 745-9321

PLASTICS 
INJECTION OPERATORS 

4 to 12 shift 
12 to 8 shift 

LEWIS PLASTICS CO. 
2731 N. PULASKI

HELP WANTED -r MALE 
Darbininkų Reikia

Jaunimo metais

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

■ HKEIfiJifcfiliitHaZifiaHHBiAl

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
.3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

PLB šiuos metus paskelbė Jau
nimo metais. Jaunimas pasirin
ko sau šūkius; “Mūsų jėgos, mū
sų žinios laisvai Lietuvai Tėvy
nei”. Sudarytas komitetas, ku
ris ruošia jaunimo kongresą, pe
ticijas, ir planuoja veiklos gai
res. Visa šita labai gražu ir nau
dinga. Tačiau komitetas neturė
tų pasitenkinti vien išoriniais 
pasirodymais. Tie dalykai nors 
ir efektingi, bet jie greitai pra
eina. Komitetas turėtų pasvar
styti ir tai, kaip šiais metais jau
nimas galėtų pagilinti lituanisti
nes žinias ir geriau pramokti 
gimtąją kalbą. Fordhamo uni
versitetas yra pasiruošęs padė
ti mūsų jaunimui, šią vasarą 
Fordhamo universitete skelbia
ma šešių savaičių lituanistikos* 
programa (nuo liepos pradžios 
iki rugpiūčio vidurio). Studen
tams duodami kreditai, bet gali 
būti priimami ir laisvi klausy
tojai. Paskaitos bus kiekvieną 
dieną. Skiriant visą šešių savai
čių laiką vien tik lietuvių kalbai, 
galima pasiekti gerų rezultatų. 
Jau laikas apie tai pagalvoti. Te
būna šie* metai lituanistikos ži
nių pagilinimo metais.

Šią vasarą lietuvių programai 
vadovaus profesoriai: kun. Vla
das Jaskevičius S. J., Antanas 
Vasys ir Aldona šlepetytė - Jan- 
riace. Informacijos reikalu kreip
tis — Fordham University, Box 
AA, Bronx, N. Y. 10458.

METALO LIEJYKLAI 
IR

MAŠINŲ DIRBTUVEI 
reikalingi vyrai, kurių neims i kariuo
menę. Patyrimas pageidaujamas, bet 
ne būtinas. Tinkamus kandidatus, 
gabius techniškam darbui arba turin
čius praktikos prie techniškų darbų. 
Galintieji dirbti 1-oje ar 2-oje (3:30 

— 12 P. M.) pamainoje.
Yra darbų ir 3-oje pamainoje.

LYDINIO GAMINTOJAI 
LIEJIKAI 
DARBININKAI

Liejyklai kandidatai turi sverti 
180 svarų ar daugiau.

ŠLIFUOTOJ AI
SKYLIŲ GRĘŽĖJAI 
PRESO OPERATORIAI 
AUTOMATINIŲ SRAIGTŲ 

MAŠINŲ ČPERATORIAI 
RANKINIŲ SRAIGTŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI
“CHUCKING” MAŠINŲ 

OPERATORIAI.
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI

KREIPTIS ASMENIŠKAI

CRANE CO.
4200 SO. KEDZIE AVENUE

An equal opportunity employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMB. BUTAS, 
1-me aukšte su šilima ir karštu vande

niu. 3950 So. ROCKWELL.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
s aulėtas, gražiai išdažytas, arti šv. 
Kryžiaus bažnyčios. 4513 S. WOOD ST.

Tel. 737-8272

BRIGHTON PARKE išnuomojami 2 
kamb. su vonia ir virtuve viengun
giui. Atskiras įėjimas. $15 savaitei. 
Kreiptis 4359 So. TALMAN. BI 7-4261

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

VASARVIETĖJE
PARDUODAMI 3 SKLYPAI: 

150x150, kitas 175x70, 19 kamb. vieš
butis su mažu restoranu. 6 kamb. na
mas, gazu šildomas. Visas su baldais, 
7 stalai piknikautojams, 11 metai, lai- 
vukų, 5 prieplaukos, mot. valt. pakran
tė, $33,000 arba geriausias pasiūlymas. 
Savininkas 73 metu norėtų pailsėti.

STEVE LESKO,
7478 N. RUSHMORE RD., 

FOX LAKE, ILL.
CHester 7-5948

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

2 BUTŲ NAMAS, 2 sklypai, su ežero 
pakrante. P. O. Box 297. 

LA PORTE, INDIANA

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas, 7-toj sekcijoje, puikus 

6 duobiu sklypas. Telefonuoti 
WA 5-4018

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
NEBRANGIAI PARDUODU VIENĄ 
DUOBĘ Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Daukanto sekcijoje. Prašome telefo- 

nuoti Viking 9-4519

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. —- Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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MERCEDES BENZ
MASTER MECHANICS
Commission and / or top salary.

MUST HAVE EXPERIENCE AT AUTHORIZED
DEALERSHIP.

WE ARE ALWAYS 9 WEEKS BEHIND IN SERVICE APPOINTMENTS.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS. PAID VACATIONS.

PERMANENT POSITIONS.
Apply Mr. BERNARD

121 N. Third Rockford, Illinois
or call 965-8668

SET-UP MAN
Schieldahl poly bag machines. 

Good starting salary. 
Experience desired, but will train 

right man 
PROGRESSIVE PACKAGING 

Phone 637 3467

CABLE SPLICERS — 
FULLY QUALIFIED

for permanent work in Eastern 
part of U. S. A.

Top pay — plus paid holidays 
and vacations.

(Must be able to travel)
Apply phone 

(ac. 814) 456-2396
PLANT SERVICE CORP.

2118 E. 30th St. at Erie Penna. 
Mr. PATRONE

PRINTING INDUSTRY
apprentice wanted to learn the paper 

handling trade in the printing 
industry.

Will consider anyone willing 
to learn.

Openings on all 3 shifts.
Also have immed. openings in our 

shipping & receiving dept. 
Plenty of O. T. (opt.).

New modern air conditioned plant 
in Western suburb.

AN 7-2900

TOOL AND DIE MAKERS 
A-l DIE MAKERS

Familiar with Progressive dies and 
work to close tolerance. 

FOUR SLIDEMEN
Several exp. men needed to operate 

four slide & similar machines.
• MILLWRIGHTS
• PUNCH PRESS OPERATORS

TOP PAY — FRINGE BENEFITS.
APPLY 

PERSONNEL OFFICE 
1949 No. CICERO AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS 
BE 7-6000

SHIPPING CLERK 
High school graduate, 

experifenced. 
WESTHEIMER SALES CO.

1414 S. WABASH 
Phone 274-6285

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS 
prižiūrėti namus. Tinkama vieta gy
venimui ir tinkamas užmokesnis. Lie
tuvių kolonijoj. Skambinkite ryte: 

TA 9-2733

GENERAL FACTORY
No experience necessary.

New plant — all benefits.
1 block South of Willow Rd.

CHICAGO BACKING CO.
2800 SHERMER RD.

Phone 272-2990

PERMANENT POSITIONS
ASSEMBLERS

Wood cabinet men with some exper
ience or aptitude for wood cabinet 

assembly. Salary open. 
English not necessary. 

STANDARD VANITY CORP.
3692 N. MILWAUKEE 

CHICAGO, ILL. Phone 777-3700

TRIM-SAW MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS 

STEADY, PAID VACATIONS, 
BLUE CROSS. 

REISLER STORE 
& CABINET EQUIPMENT 

1210 So. MORGAN 
CH 3-7979

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TOOL MAKER
Full or Part Time

GENERAL FACTORY ASSEMBLERS 
AND SMALL MACHINE 

OPERATORS 
NEW PLANT 

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS 

COMPANY BENEFITS
Apply in Person

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F. & B. MFG. 

5480 Northwest Hwy.

TRAINEES & EXPERIENCED Multi- 
litho operators. Openings on day & 
eve. shifts. Gd. satrting sal. & O. T. 
Reg. reviews for merit, incr. Oppty 
for litho training. Group ins. ben. 
credit union & other ben. 
CTA & all trains. JOE 
MADDEN DUPLICATING.

Conv. to 
MADDEN. 
HA 7-2056

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL LIGOS lietuvių kolonijoje par
duodamas gerą biznį vedantis viešbu

tis. Skambinti TA 9-2733.

DESIGNERS

THE WARNER
& SWASEY CO.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

REAL ESTATE

... Builders of fine machine tools 
since 1880 needs the following:

DESIGNERS 
DRAFTSMEN 

TOOL DESIGNERS 
PROJECT ENGINEER

OFTHE WIEDEMANN DIVISION
THE WARNER & SWASEY CO. needs 
the above people in their new modern 
plant located in the beautiful rolling 
countryside away from the hustle and 
bustle of the city near historic Valley 
Forge Park, % mile from Exit 24 of 
the Pennsylvania Turnpike.

Excellent shools, suburban living, 
reasonable and attractive homes, near 
large shopping center in King of 
Prussia, Pennsylvania. Positions offer 
excellent starting rates, outstanding 
fringe benefits program. Maximum 
work guaranteed.

If you havė the proper require
ments, we will pay travel expenses to 
and from Philadelphia for a personal 
interview. Reply to:

R. H. HOST
Manager, Industrial Relations

Wiedemann Div.
THE WARNER 
& SWASEY CO.

GULPH ROAD
KING OF PRUSIA, PA. 19406

An Equal Opportunity 
Employer, Male and Female

RECEIVING CLERK 
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under 
way has created need for draft exempt 
men to start as Machine operators. 
Opportunity to learn and advance to 
Roll Thread set. up men, Cold Header 

set up men.
Liberal Fringe benefits, including 
Free Insurance and Profit sharing 

plan.
Apply in person between

8 A. M. & 4 P. M.
GREAT LAKES SCREW CORP. 

13631 So. HALSTED ST. 
RIVERDALE, ILL.

DEŠRŲ GAMINTOJAS, 
turįs patyrimą visose dešrų gamybos 
srityse, reikalingas vienai Chicagos 
bendrovei. Geras atlyginimas 

kamam žmogui. 
Telefonuoti
SA 2-1070

tin-

NEW CORRUGATED
BOX PLANT

Taking applications for printer-slotter 
and slitter operators, bundlers, 

machine take-off men, etc. 
737-3316

5025 So. KEDZIE AVE.

SCALEMAN & 
MATERIAL INSPECTOR 

Assist on truck scale, handle 
traffic, general office work, 

benefits. Ask for Mr. William 
376-2800

PAPER CUTTER 
Experienced cutter of chipboard 

Syebold machines.
MOSER 

BOX PARTITION CO. 
5033 W. Armitage

NA 2-7471

MAINTENANCE
wanted for S. W. 
full time or after

on

MEN
School, 
school.

Call 434-3313 
for appointment.

ASSEMBLERS 
ROLLING MEADOWS 

Final assembly of electro mechanical 
refrigerated mechanisms. Exp. or 
beginners. Excellent working condi

tions. Mr. Smith 255-8900. 
REYNOLDS PRODUCTS INC. 

3890 INDUSTRIAL AVE. 
ROLLING MEADOWS, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO,
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 59th STREET 

PRospect 8-5454

MŪRINIS
3 BUTŲ BARGENAS

Lietuvių apylinkėj. Arti 49th ir
Roosevelt Road. 6—4—2 kamb., gazo 

šildymas, pilnas rūsys. 
Našlė priversta parduoti.

$21,200.
BI 2-2162 — LA 1-7038

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

6 METŲ, 6 KAMB., 3 mieg. luksusinė 
rezidencija su 2 auto garažu, iš gatvės 
Įvažiavimas. Jums apžiūrėjus tikrai 
patiks, o dėl kainos susitarsim, nes 
savininkas keliasi Kalifornijon ir dėl 
to priverstas parduoti su dideliu nuo

stoliu. Teiraukitės A. SIRUTIS 
LA 3-8775, vakarais PR 6-0510

GERAS INVESTAVIMAS į 4 būtų 
murini, lietuvių apylinkėj, 3x4 kamb. 
ir 1x5 kamb., moderniškos vonios, me- 

I tinių pajamų $4,620, nuomininkai pa
tys šildo. $27,900.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

DĖKUI IR NUOŠIRDI PADĖKA
Mr. SVOBODAI ir jo ištaigai, 3739 W. 
26th St. Chicago, ir 2134 So. 61st Ct., 
Cicero, už gerą patarnavimą. Jis man 
padėjo parduoti 5510 W. 25th PI. ir 
nusipirkti gražų apartamentinį 6730 
W. 21st St. Berwyn, esu pilnai pa
tenkinta. Mrs. ANNA RUBIN.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūrinis, 
naujas gazo pečius, nauja potvynio 
apsauga, nauja graži vonia, geras ga

ražas. Tel. 778-6916

SAVININKAS PARDUODA 
2 PASTATUS

Vienas mūrinis, kitas medinis apkal
tas ant vieno sklypo. 3—5-is ir 1—4. 
St. Angelas valstybinė mokykla už 
pusės bloko. Pajamų $4,980 per metus. 

$38,000.
1305 N. CENTRAL. Tel. ES 8-8893

PIRKSIU 2 AR 4 BUTŲ APYNAUJĮ 
NAMĄ Marquette Parke ar toliau į 

vakarus. Skambinti 476-8071.

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMAS

6 kamb. su 3 mieg. ir “den”, kuris 
gali būti kaip 4-tas mieg., atdaras iš 
kiemo pusės porčius, išbaigtas rūsys 
su baru ir nerūdijančiu (stainless) 
praustuvu ir gražiai įrengta vonia, di
delis 2 auto garažas. Gražioje vaka
rinėje Marquette Parko dalyje, juo
kingai maža kaina. Tik $2,500 įmokėti. 
Nelaukite ir tuojau pat skambinkite 
stebukladariui MICHAELS telefonu 

254 - 8500

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow, 1 kamb. viršuj, pil
nas beismontas, gerai prižiūrėtas, 

1 auto garažas, nebrangiai. 
7225 So. CLAREMONT AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

SAVININKAS PARDUODA pajamų 
bugalow, 8 kamb., 5 miegamieji, nau
jai atremontuotas, Marquette Parke. 

Tel. PR 84860

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

$8.900 PILNA KAINA už 3 kamb. 
cottage, pečium šild., apyl. Trumbull 
ir 28th St. Našlė aplinkybių verčia

ma parduoda.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

QUEEN OF THE 
UNIVERSE PARISH

By owner, 3 bedroom brick expan
dable, full basement. Wall to wall 
carpeting, 2 car garage. Tile bath & 
kitchen. Paneled recreation room, 

all conviniences near.
Low 20’ts. Phone LU 2-9342.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

MARQUETTE PARKE parduodamas 
2 butų po 6 kamb. namas su garažu. 

WA 5-6872

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

6
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